

# ATMETĖ BALKANŲ KOMISIJOS RAPORTĄ

## — NENUSIGINKLUOSIM, — SAUGUMO TARYBAI PAREIŠKĖ GROMYKO

Sovietų valdžia reikalauja atsaukti karo jėgas iš Graikijos, kaltina graikų valdžią

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 8 d. — Jungtinių Tautų saugumo taryba šiandien priėmė J. Valstybių pasiūlytą planą ginklamą mažinti. Už planą buvo paduoti 9 balsai, prieš jį nebuvo balsų, bet sovietų ir lenkų atstovai susilaikė nuo balsavimo.

Tuojuo po balsavimo Gromyko pareiškė, kad saugumo tarybos nutarimas nieku neris ša sovietų Rusijos. Rusija reikalavo, kad į nusiginklavimo reikalą būtų įtrauktos ir atominės bombos, tuo tarpu saugumo taryba mano, kad atominių bombų klausimą privi lo svarstyti sudarytoji atomo energijos komisija.

Gromyko reikalauja, kad nusiginklavimo klausimas palieštų ir atomines bombas. O atominės energijos komisijoj jis priešinis tarptautinės komisijos sudarymui, nenori leisti jai kontroliuoti Rusijoj gaminamų atominių bombų. Kada jis pamatė, kad saugumo tarybos dauguma vis dėlto nutarė nusiginklavimo klausimą svarstyti atskirai, tai atsisotjo ir pareiškė:

—Joks nusiginklavimo planas nebus pasekmingas, jeigu jis neapims ir atominių bombų. Sovietų Sąjunga neima jokios atsakomybės už šios die-

nos nutarimą, jis nieku jos neris.

Diplomatai sako, kad šis pareiškimas yra lygus pasakymui, kad sovietų valdžia nesirengia nusiginkluoti, ji neklausys tarptautinių nutarimų ir kenks taikos darbams.

Kitame šios dienos posėdyje Gromyko pareiškė saugumo tarybai, kad Balkanų komisijos raportas apie įvykius Graikijoj ir kovas josios šiaurės pasienyje yra netikslus. Gromyko prašė saugumo tarybą atvesti daugumos raportą ir priimti sovietų bei lenkų pasiūlytąjį.

Gromyko pareikalavo tuojau atsaukti iš Graikijos užsienio karo jėgas ir svetimų valstybių atstovus. Gromyko taip pat reikalauja, kad J. Valstybių teikiamos paramos kontrolė būtų tuojau perleista Jungtinėms Tautoms. Jis sako, kad ne Tito kaltas dėl neramumo, bet dabartinė graikų valdžia.

Diplomatai sako, kad sovietų valdžia nori prikišti savo nagus prie Amerikos teikiamos paramos Graikijai. Dabar tą paramą tvarko graikai ir amerikiečiai, o jei reikalus būtų pavestas Jungtinėms Tautoms, tai tada prie kontrolės priimtų ir komunistai.

## Kompartijos sekretorius nuteistas

WASHINGTON, D. C., liepos 8 d. — Teisėjas šiandien paskyrė Eugene Dennis'ui vienerius metus kalėjimo ir uždėjo tūkstančio dolerių baudą.

Tai pati didžiausioji bausmė, kurią teisėjas gali skirti už kongreso neklausymą.

Dennis pareiškė, kad jis skųsis vyriausiajam teismui. Komunistai tuojau padėjo 10,000 dolerių užstatą, kad iki teismo Dennis galėtų būti laisvas.

## Naujas įstatymas prancūzų spaudai

PARYŽIUS, liep. 8 d. — Prancūzų valdžia prašo parlamentą priimti naują įstatymą spaudos reikalams tvarkyti.

Dabartinis spaudos įstatymas buvo priimtas 1881 metais, kai kurie nuostatai yra nevykę, juos reikia pakeisti.

Valdžia mano, kad spauda privalo būti atsargesnė, be rimto pagrindo nešmeižti žmonių. Nori sudaryti teisimą, kuris svarstyty laikraštinių bylas.

## KOMUNISTAI PRIEŠINASI PROJEKTUI

Komunistų spauda labai griežtai pasipriešino Ramadier paruoštam projektui. Komunistai sako, kad valdžia rengiasi suvaržyti spaudos laisvę.

Valdžia nori, kad kiekvieno dienraščio atskaitomybė būtų vieša, bet kuris pilietis galėtų pasižiūrėti į knygas. Jeigu laikraštis gauna paramos iš kokios nors politinės partijos, tai šis faktas privalo būti pačiame laikraštyje atspausdintas.

Komunistai nenori, kad skaitytojai matytų laikraščių remėjus, žinotų iš kur pinigai ateina.

## Indijoje nužudyta 50 žmonių

KALKUTA, Indija, liepos 8 d. — Vakar iš Indijos Kalkutoj įvyko pačios žiauriausios žudynės tarp indų ir musulmonų. Policija tvirtina, kad užmušta 50 žmonių, o sužeistų skaičius siekia iki 300. Visame mieste nuotaika labai įtempta, tikrai keli autobusai važinėja.

—Magdos Lupesku sveikata pasitaisė, yra vilties, kad ji pagis.

## Irake karia Maskvos agentus

BAGDADAS, Irakas, liep. 8 d. — Irako teismas nuteisė pakartį 3 svarbiausius komunistų partijos narius, o 34 Maskvos agentams paskyrė ilgus metus kalėjimo.

Paskutinėmis dienomis komunistai laiškais pradėjo grąsinti teismo narius ir valdžios atstovams, jie reikalauja pakeisti mirties bausmę.

Irako komunistai kreipėsi net į J. Valstybių ambasadorių, prašydami užtarti nutestuosius.

## Rado skraidančią "lėkštę"



Milwaukee, Wis., kun. Joseph Brasky jau rado vieną skraidančią "lėkštę", apie kurias tiek daug paskutinėmis dienomis rašo spauda ir kalba radijas. Kunigas Brasky pamatė minėtą "lėkštę", užgirdo nepaprastą ūžimą, o vėliau ji smarkiai trenkė į jo bažnyčią. Kai visas reikalas buvo išaiškintas, tai pasirodė, kad tai ne "lėkštė", bet apskritas piuklas, su dviem vamzdžiais ir gabalu vielos.

## JOHN L. LEWIS PASIRAŠĖ SUTARTĮ SU KASYKLŲ SAVININKŲ DAUGUMA

300,000 angliakasių šiandien pradės darbą, netolimoj ateityje ir kiti grįš darban

WASHINGTON, D. C., liep. 8 d. — John L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas, šiandien pasirašė sutartį su kasyklų savininkų dauguma.

Lewis pareiškė išsitikinimą, kad šiomis dienomis jam pavylks susitarti ir su kitais kasyklų savininkais.

Manyta, kad jau šiandien angliakasiai galės pradėti darbą, bet savininkai nesutiko nusiųleisti iki paskutinio momento, o tada jau buvo pervelū naujai sutarčiai pasirašyti.

PAKĖLĖ 44½ CENTO UŽ VALANDĄ

Iki šio meto už kiekvieną darbo valandą angliakasiams mokėjo po \$1.18½, o ateityje kiekvienas angliakasių gaus už valandą \$1.63.

Lewis išsuderėjo iš savininkų 44½ cento daugiau, negu jie gaudavo iki šio meto.

Sutarties nepasirašė pietų ir tolimesnį vakarų kasyklų savininkai, bet pasitarimai su jais jau eina, niekas neabejoja, kad šiomis dienomis ir su jais bus susitarta.

ANGLIES KAINOS SMARKIAI PAKILS

Šiandien darban jau grįš apie 300,000 angliakasių. Manoma, kad šiomis dienomis ir likusieji galės pradėti darbą.

Savininkai apskaičiuoja, kad anglies kainos smarkiai pakils. Yra pagrindo manyti, kad už kiekvieną toną reikės mokėti apie doleris brangiau, negu buvo mokama.

Angliakasiai ateityje dirbs tikta aštuonias val. savaitę. Lewis taip pat išsuderėjo nuo kiekvienos tonos po 10 centų į apdraudus fondą, iki šio meto jis gaudavo tikta po penkis centus į fondą.

## BUTKŲ JUZĖ, POETAS IR RAŠYTOJAS, MIRĖ KLAIPĖDOS LIGONINĖJE

Latvijon atvežė Altajuj statytus 3 presus, jiems reikalingas kapitalinis remontas

(“Naujienu” korespondento pranešimas iš Europos)

Š. m. balandžio mėn. 22 d. Klaipėdos miesto ligoninėje mirė pažangus poetas ir visuomenininkas Juozas Butkus, plačiai žinomas Butkų Juzės slapyvardžiu.

Kaip “Tiesa” (š. m. balandžio 30) praneša, vykdam vėliovníos valią, buvo nutarta Butkų Juzę palaidoti Telšiuose.

Jis palaidotas balandžio 24 d. aukščiausioje kapinių vietoje. Nuo čia, tartum ant delno, Mūsų ežeras, visas miestas ir plačios apylinkės su savo keliais keleliais, kuriuos tūkstančius kartų išvaikščiojo Butkų Juzė ir apdainavo savo eilėraščiuose.

Iš Klaipėdos išlydim ir laidotuvėse kalbėjo S. Šemerys, Teofilis Tilvytis, Julius Butėnas, Rutkauskas ir kt.

## LATVIJOJE JONINĖS VIRTO TAUTINĖ DEMONSTRACIJA

Pačių rusų spaudos pranešimais, sena latvių tautinė šventė Ligo, kuri atitinka mūsų Jonines, šiomet visoje Latvijoje buvo ypatingai įspūdingai švenčiama.

Žmonės, negalėdami kitaip pareikšti savo nusistatymo ir jausmų, tą dieną išėjo į gatves apsiengę tautiniais rūbais; jie dainavo senas tautines dainas ir šoko tautinius šokius. Vaikščiojančių buvo taip daug, kad daugelyje vietų nutrūko susisiekimai.

Ši demonstracija įvyko spontaniškai visoje Latvijoje ir okupacinės valdžios organams buvo netikėta.

## NET MAŠINŲ PAGAMINTI NEIŠTENGIA

Maskvos “Pravdoje” (birželio 30 d.) rašoma iš Latvijos: “Neseniai Latvijos fabrikas “Kvēlė” gavo tris naujus presus, pagamintus stambųjų mašinų gamybos ministerijos fabrike Altajuje. Šiuos presus bestatant pasirodė, kad jiems pirma reikalingas kapitalinis remontas.

Antras atsitikimas. Latvijos TSR žuvų pramonės ministerija gavo didelę siuntą motory iš Pavolės fabrikos “Komunist” tos pat ministerijos. Šitie motorai neveikia, tenka visas dalis peržiūrėti ir naujai perdirbti. Į Latvijos TSR žuvų pramonės ministerijos reklamaciją fabrikas neatsako.”

J. J.

—Valstybės departamentas paskelbė, kad Atėnuose pasirašyta sutartis 350 milijonų dolerių paramai.

## Tito gali siųst atstovus Paryžiun

PARYŽIUS, liep. 8 d. — Maskvos radijas paskelbė, kad Lenkijos, Jugoslavijos ir Bulgarijos valdžios nesius atstovų į planuojamą Paryžiaus konferenciją. Bet pranešimai iš Balkanų sako, kad Tito dar gali atsiųsti savo atstovus į Maskvą. Užsienio ministerio pavaduotojas buvo nuykęs į Bled, kur Tito vasaroja, ilgai su juo tarėsi. Tito spauda jau pradėjo keistai toną apie Paryžiaus konferenciją.

## Švedai valo drabužius New Yorke

STOCKHOLM, Švedija, liep. 8 d. — Švedai lėktuvais siunčia savo drabužius į New Yorką. Sausas valymas Amerikoje yra žymiai pigesnis ir greitesnis, negu Švedijoje.

Iš New Yorko savo drabužius jie gauna į penkias dienas, tuo tarpu pačioje Švedijoje jiems tenka laukti net dvi savaites.

Be to, švedai reikalauja sumokėti penkis kartus daugiau už valymą.

—Amerikos karo vadovybė atgabeno Hjalmar Schachta į Niurenbergą, kur jis pasižadėjo liūdyti prieš teisiamus nacų partijos vadus.

Giedras, šiltesnis. Saulė teka — 5:25; leidžia — 8:27.

## Vėliausios Naujienos

— 302 balsais prieš 212 atstovų rūmai vakar po pietų priėmė įstatymo projektą valdžios mokesčiams mažinti. Tai yra tas pats įstatymas, kurį prezidentas vetavo. Republikonai nesitiki surinkti dviejų trečdalių balsų senate, jeigu Trumanas ir vėl įstatymą vetuotų.

— John L. Lewis išsuderėjo labai geras sąlygas iš savininkų. Jie leido jam tvarkyti apdraudus fondo reikalus, pasižadėjo netraukti teisman streikuojančių angliakasių ir netaikyti jiems Taft-Hartley įstatymo. Savininkai nekels angliakasiams nuomų.

— John L. Lewis pareiškė, kad Taft, pravėsdamas įstatymą prieš darbininkų unijas, prarado progą tapti J. Valstybių prezidentu. Jis sako, kad republikonų partija, paėmusi pinigus iš stambių pramonininkų prieš rinkimus, pildė pažadą ir pravėdė įstatymą prieš unijas. Lewis žada kovoti prieš darbininkų priešus.

— Trylika valstybių jau oficialiai pasižadėjo dalyvauti Paryžiaus konferencijoje, atsisakė tikta Suomija, dėl “geografinių aplinkybių”.

— Kariuomenės žvalgyba paskelbė, kad josios žinioje jau yra viena skraidanti “lėkštė”, kuri nukrito Meksikos pasienyje. Rastas aliuminijaus prietaisas yra tyrinėjamas. Vienas žaizlų fabrikantas pareiškė, kad “lėkštės” gali būti jo gaminami žaislai vaikams. Pripildžius helijum, jie gali pakilti.

# MARTYNO REISGIO PRISIMINIMAI

(PENKERI METAI NUO JO NUŽUDYMO MAUTHAUZENO KZ)

Šio karo pasekose mums pa-  
carytos skriaudos nepaprastai  
didelės. Pravertos žaidzos ne  
tik negydomos, bet nuolatės di-  
dinamos. Į Lietuvos kūną nuolat  
tebesmeigiami persekiojimo  
peiliai. Svetimose žemėse pilna  
lietuvių patriotų kapų, nepažin-  
klintų nei kryžiais nei kitais  
atminimo ženklais. Bet jokie  
persekiojimai jų neišbrūk iš  
lietuvių patriotų kapų, nepažin-  
klintų nei kryžiais nei kitais  
atminimo ženklais. Bet jokie  
persekiojimai jų neišbrūk iš  
lietuvių patriotų kapų, nepažin-  
klintų nei kryžiais nei kitais  
atminimo ženklais.

Martyno Reisgio gyvenimas  
ir darbas — Klaipėdos krašto  
lietuvio kovos kelias. Jo tragiš-  
koji mirtis koncentracijos sto-  
vykloje dar kartą visiems pri-  
mėna, kad kova dėl Mažosios  
Lietuvos tebeina. Klydo visi, ku-  
rie manė, kad istorijos klasto-  
jimu, gyvenamųjų vietovių vo-  
kietinimu, gyventojų žudymu ir  
prievaravimu, galima kovą lai-  
mėti. Lietuviškoji dvasia, ir  
šimtmečius svetimųjų panėiais  
veržta, lieka gyva, gajai ir sve-  
timųjų varžtus naikinant.

Šių metų balandžio 2 d. su-  
ėjo lygiai penkeri metai, kai  
šis atkaklus Klaipėdos krašto  
kovotojas buvo nukankintas  
Mauthauseno KZ akmens skal-  
vyklose. Man su Martynu Reis-  
giu, keliais atvejais, yra tekę  
artimai susidurti ir jį pažinti.  
Čia skaitytojui ir noriu pateik-  
ti jo gilų prisiminimą liečian-  
čią charakteristiką.

Martynas Reisgys nuolat gy-  
veno Dovyliu parapijoje, Jurgiū  
kaime, kur valdė 54 ha ūkį.  
Jo gimines lopsys paėina iš Prū-  
ų Lietuvos, Vieni iš tolimųjų  
Reisgių giminių suvokietėjo,  
tuo tarpu kiti pasiliko ne tik  
lietais lietuviais, bet ir lietu-  
vių vadais: Martyno Reisgio tė-  
vas, gyvenęs Priekulės parapi-  
joje, buvo vienas iš didžiausių  
anų laikų kovotojų už lietuviš-  
ką žodį Mažosios Lietuvos mo-  
kyklose. Jo namuose visad bu-  
vo lietuviškų laikraščių, čia  
rinkdavos lietuviškasis jauni-  
mas, čia būdavo aptariami lie-  
tuvų reikalai. Vyresnyms sū-  
nūs Martynas greit tapo akty-  
viu tėvo pavaduotoju ne tik  
dailiųjų darbe, bet ir lietuviš-  
kuose reikaluose. Išmokęs dai-  
lydės amato, kaip Valančiaus  
Palangos Juzė, ėjo per žmones  
ir budino lietuviybės atsižadan-  
čius. Gavęs tik pradžios moka-  
slą nuolat skaitė ir pats mo-  
kėsi. Kada Klaipėdos krašte  
1912 metais, pradėjo steigti  
"Santaros" skyriai — Martyną  
Reisgį matome dirbantį Lanku-  
pių "Jaunimo" skyriuje. Kaip  
veikiamam nariui 1913 metais bu-  
vo paskirta Amerikos lietuvių  
dovana — Vinco Kudirkos ra-  
štas 6 tomai. Tais pačiais me-  
tais M. Reisgys persikėlė gy-  
venti į Jurgius. Ūkis apleistas.  
Griebiai darbe ir per kelius  
metus iš labiausiai apleisto ūkio  
padaro geriausią. Pirmojo pa-  
saulinio karo metu jis kaizerio  
karys, bet kaizeriui neištikimas.  
Per jo rankas ėjo lietuviškoji  
ir latviškoji korespondencija.  
Laiškus, kurie gyė Lietuvos  
esančius okupantus, sulaukyda-  
vo, gi praleidavo tuos, kurie  
rašė tiesą apie vokiečių darbus  
Lietuvoje. Žodžiu, elgėsi prie-  
šingai savo valdžios paredy-  
boms.

1914 metų karui pasibaigus  
ir Vokietijai įrant, Klaipėdos  
krašte pradėjo reikštis mintis  
— prisijungti prie senojo ka-  
mienio — Lietuvos. Įsisteigė  
Gelbėjimo Komitetas ir Mažo-  
sios Lietuvos Taryba. Abiejuo-  
se šiuose sambūriuose M. Reis-  
gys aktyviai dalyvavo. Frei-  
staato laikais kandidatauo į sei-  
melį, kaip lietuvių atstovas.

1923 m. buvo sukilėlių Direk-  
torijos nariu. Martynui Reis-  
giui, ypatingu įsitempimo lai-  
kais, vis tekdavo į savo rankas  
paimiti Klaipėdos krašto valdžią,  
einant Direktorijos pirmininko  
ar nario pareigas. Direktorijos  
pirmininku jam teko būti 1930.  
8. 16 — 1931. 1. 12 ir 1934.  
6. 28 — 1943. 12. 3. Pirmą  
kartą tapęs Direktorijos pirmi-  
ninku tuoj padarė visose mo-  
kyklose patikrinimą. Tada buvo  
išskirti viešumon svarbesnieji  
germanizacijos lizdai, atidengtos  
mokyklos, kurios neturėjo nė  
vienos lietuviškos knygos ir mo-  
kytojai nė žodžio nesuprato lie-  
tuviškai. Antrą kartą esant Di-  
rektorijos pirmininku buvo iš-  
kelta Neumano-Sasso byla. Te-  
ko pertvarkyti visą krašto ad-  
ministraciją. Minint Prezidento  
A. Smetonos 60 metų sukaktį  
išleido įsakymą visoms moky-  
kloms, kad jos įsigytų vyti ir  
lietuvišką vėliavą.

Skaitytojui paduodami tik  
svarbesnieji jo lietuviškosios  
veiklos bruožai. Ir iš jų gali su-  
sidaryti vaizdą, kad tokio Mar-  
tyno Reisgio vokiečiai negalė-  
jo mėgti. Todėl, kai 1939 m.  
kovo 22 d. Klaipėdos kraštą vo-  
kiečiai okupavo, Martynas Reis-  
gys pasitraukė į Didžiąją Lie-  
tuvą. Apie tą laikotarpį jo sū-  
nus A. Reisgys rašo: "Vokie-  
čiai okupavus Klaipėdos kra-  
štą, tėvas gyveno ūkyje. Tą pa-  
čią dieną atvyko policijos vach-  
mistras ir tėvą, kaip šaulį, nu-  
ginklavo. Kitą dieną tėvas pas-  
itraukė į Didž. Lietuvą. Iki ba-  
landžio mėn. galo jis gyveno  
pas agr. B. Gaidžiūną, Kaune.  
Gegužės mėn. pradžioje atvyko  
į Kuršėnus perimti iš žemės  
Banko pirkta apleista ūkį. Po  
tokių sukrėtimų, po išsiskyri-  
mo su šeima, tėvas buvo par-  
bloktas, tačiau naujame ūky-  
je pradėjo atgauti pusiausvy-  
rą. Kiekvieną dieną ūkis darė  
pažangą. Vakare, po darbų, bu-  
vo vėl galima matyti nusišyp-  
sant.

Vasaros metu, su sienos kor-  
tele, iš anapus, atvyko mano  
sesutė. Tėvas jai išplanavo sė-  
jos planą. Liepos mėn. su viza  
atvažiavo ir motina. Pabuvo po-  
ra savaitę. Išsiskyrimas buvo  
labai sunkus. Susitikę aptarė,  
lydės amato, kaip Valančiaus  
Palangos Juzė, ėjo per žmones  
ir budino lietuviybės atsižadan-  
čius. Gavęs tik pradžios moka-  
slą nuolat skaitė ir pats mo-  
kėsi. Kada Klaipėdos krašte  
1912 metais, pradėjo steigti  
"Santaros" skyriai — Martyną  
Reisgį matome dirbantį Lanku-  
pių "Jaunimo" skyriuje. Kaip  
veikiamam nariui 1913 metais bu-  
vo paskirta Amerikos lietuvių  
dovana — Vinco Kudirkos ra-  
štas 6 tomai. Tais pačiais me-  
tais M. Reisgys persikėlė gy-  
venti į Jurgius. Ūkis apleistas.  
Griebiai darbe ir per kelius  
metus iš labiausiai apleisto ūkio  
padaro geriausią. Pirmojo pa-  
saulinio karo metu jis kaizerio  
karys, bet kaizeriui neištikimas.  
Per jo rankas ėjo lietuviškoji  
ir latviškoji korespondencija.  
Laiškus, kurie gyė Lietuvos  
esančius okupantus, sulaukyda-  
vo, gi praleidavo tuos, kurie  
rašė tiesą apie vokiečių darbus  
Lietuvoje. Žodžiu, elgėsi prie-  
šingai savo valdžios paredy-  
boms.

Vasaros metu, su sienos kor-  
tele, iš anapus, atvyko mano  
sesutė. Tėvas jai išplanavo sė-  
jos planą. Liepos mėn. su viza  
atvažiavo ir motina. Pabuvo po-  
ra savaitę. Išsiskyrimas buvo  
labai sunkus. Susitikę aptarė,  
lydės amato, kaip Valančiaus  
Palangos Juzė, ėjo per žmones  
ir budino lietuviybės atsižadan-  
čius. Gavęs tik pradžios moka-  
slą nuolat skaitė ir pats mo-  
kėsi. Kada Klaipėdos krašte  
1912 metais, pradėjo steigti  
"Santaros" skyriai — Martyną  
Reisgį matome dirbantį Lanku-  
pių "Jaunimo" skyriuje. Kaip  
veikiamam nariui 1913 metais bu-  
vo paskirta Amerikos lietuvių  
dovana — Vinco Kudirkos ra-  
štas 6 tomai. Tais pačiais me-  
tais M. Reisgys persikėlė gy-  
venti į Jurgius. Ūkis apleistas.  
Griebiai darbe ir per kelius  
metus iš labiausiai apleisto ūkio  
padaro geriausią. Pirmojo pa-  
saulinio karo metu jis kaizerio  
karys, bet kaizeriui neištikimas.  
Per jo rankas ėjo lietuviškoji  
ir latviškoji korespondencija.  
Laiškus, kurie gyė Lietuvos  
esančius okupantus, sulaukyda-  
vo, gi praleidavo tuos, kurie  
rašė tiesą apie vokiečių darbus  
Lietuvoje. Žodžiu, elgėsi prie-  
šingai savo valdžios paredy-  
boms.

Atėjo 1941 metai. Tarp vo-  
kietijos ir SSSR susitarta, kad  
po repatriacijos likusių prie-  
šingų valstybių piliečių turtas  
bus nusavintas. Klaipėdoje likę  
visi šeimos nariai Lietuvos pi-  
liečiai. Po repatriacijos juos  
visus išvarys prievarta iš ūkio  
bet jokio duonos kėšnio. Lietu-  
voje taip pat jau nėra jokio  
gyvenimo. Tėvas nusprendžia  
autokis šeimos labai ir grįžta  
į Klaipėdą. Greit jį areštuoja  
vokiečių policija. Iki 1941 m.  
Gespau kalėjime. Po to išve-  
žamas į Oriemburgo KZ. Po še-  
rašė tiesą apie vokiečių darbus  
Lietuvoje. Žodžiu, elgėsi prie-  
šingai savo valdžios paredy-  
boms.

1942 m. balandžio 15 d. mo-  
tiną pakvietė Klaipėdos Gesta-  
pas. Nuėjus pasakė, kad 1942  
m. balandžio 2 d. tėvas miręs.  
Kūnas sudegintas. Po poros mė-  
nesių buvo gauti tėvo rūbai.  
Rūbai ir rūbus nepanašūs. Vi-



BUVęs kongreso atstovas ir demokratų partijos ly-  
deris Andrew J. May apleidžia teismo rūmus, kur pri-  
siekusiųjų teismas jį pripažino kaltu. May aukštą savo  
vieta naudojo pasipelnymo tikslams. Kartu su May iš  
teismo rūmų išeina ir jo seserėčia.

## LIETUVIŲ RATELIAI

### MIKAS ŠILEIKIS ATOSTOGAUJA

Ilgametis naujienietis, p. Mi-  
kas Šileikis, šiuo metu atstogau-  
ja Indian Lake, State Park  
Michigan Dunes apylinkėje.  
Kartu atstogauja ponis Pau-  
lina Šileikienė.

Sako, kad malonu ir vėsu ato-  
stogose, ir kai kurios obelės ir  
alyvos ten dar tebežydi.

Ponas Šileikis turi tapybos  
pašaukimą. Jisai ypatingai yra  
igudęs Sand Dunes vaizdus pie-  
šti. Jo kūrinių paroda buvo šią  
vasarą Mandel Bros. Tea Room  
galerejoje apie mėnesį laiko su  
viršum.

Ir naujieniečiams, būtent po-  
niai Julijai Augustienei, p. Ši-  
leikis atsiuntė gražų jo paties  
pieštą vaizdėlį ant atviruko. Sa-  
kosi, atstogose nemažai piešia.

Ateinantį pirmadienį, liepos  
14 dieną, pp. Šileikai, tikima-  
si, jau bus sugrįžę iš atstogų.

### Suvalkiečių Draugi- jos Choro Žinios

Liepos 9 dieną, šį vakarą 7:30  
valandą, Gage Park salėje, 55  
gat. ir S. Western ave., vyk-  
sta Chicago Lietuvos Suvalkie-  
čių Draugijos Choro svarbios  
pamokos Sonjos Pipiraitės (po-  
nios Tomoras) vadovybėje.

Sonja Pipiraitė pirmiau yra  
mokinusi Chicago Lietuvos Yu-  
suvalkiečių Draugijos Chora. Da-  
bar sugrįžė jau ponis Tomaras.  
Malonu ją matyti.

P-lė Genovaitė Zelnitūtė, dėl  
darbo aplinkos, turėjo apleisti  
sur kraujo žymės. Ūkis, Ges-  
tapo pranešimu, tuoj buvo įra-  
šytas ir prieš tuo sąrašus ir  
vadinasi "SS Gut".

Si ištrauka, paimta iš sūnaus  
rašyto laiško, vaizdžiai parodo  
Martyno Reisgio paskutiniųjų  
dviejų metų kelią. Jame buvo  
nepaprastai daug skausmo. Mar-  
tyno Reisgio už lietuviybę labai  
brangiai užmokėta. Jis liks pa-  
vyzdžiu ne tik Klaipėdos kra-  
što lietuviams, bet visiems, ku-  
rie tik siejosi tėvynės reika-  
lais. Gyvendamas jo ūkyje Jur-  
giuose ir vėliau susitikdamas  
Kaune nuolat iš jo girdėdavau:  
"Nėra jokios Mažosios ir Di-  
džiosios Lietuvos šėnų. Jas tik  
priešai padarė. Mūsų lietuvin-  
kų pareiga, kad vėl ta siena  
pranyktų ir visi pasijustumė  
vienodais lietuviais." Tegul šis  
Martyno Reisgio testamentas ir  
bus įgyvendintas.

Balys Gaidžiūnas.  
"M. K."

## SUSIRINKIMAI

SOUTH-WEST Lietuvių Klubas  
laikys mėnesinį susirinkimą liepos  
10 d. po antraš 6816 So. Western  
ave. Pradžią 7:30 val. vak. Visi na-  
riai ir svečiai esat kviečiami skait-  
lingai dalyvauti. Kviečia Valdyba

Jie visi ištiesė rankas į mu-  
mis šaukiasi: gelbėkite, mes  
žūstame! Argi leisim jiems žū-  
ti?

Ne, ir dar kartą ne! Jau esme  
atlikę nemažai darbo, tad  
nesustokime pusiaukey. Lanky-  
kime BALF'o susirinkimus, pri-  
sidėkime savo darbu ir auka.

## PAIEŠKOJIMAI

Prašau atsiliiepti Antaną ir jo  
brolių Šimkus, gimusius Lietu-  
voje, Polekos kaime, netoli  
Šiaulėnų, Šiaulių apskrity, —  
gyveno Čikagoje.

Jeį kas žino kur jie gyvena,  
prašau pranešti adresus man:

Jonas Mildašas,  
230 Clark Place,  
Elizabeth 1, N. J.

Jermosevičienė-Uselytė Van-  
da, kilusi iš Ukmergės, dabar-  
tiniu metu gyvenanti,  
V. 18. D.P.  
31/155 Assembly Center,  
Greven, Kr. Muenster,  
Germany —

Ieško:  
Tetos Kačinskienės-Uselytės,  
kilusios iš Ukmergės, dabar gyv.  
Bostone ar Elizabeth, ir pus-  
brolio Valatkos Stasio, kilusio  
iš Ukmergės, dabartiniu metu  
gyv. Kanadoje.

**a. + a.**  
**PETRAS KLIMANSKIS**  
Mirė liepos 6 d. 1 val. po  
pietu, 1947 m., sulaukęs pusės  
amžiaus. Gimęs Raseinių  
parap. ir apskr. Amerikoje iš-  
gyveno 42 metus. Paliko mu-  
liukę: žmona Ona, po tėvais  
Rumsūtė; dvi dukters Ona  
Moris, žentas Petras, Bernice  
Avelis, žentas Dominikas, du  
sūnai Vincentas, marti Nora,  
Antanas, marti Elsie, 7 au-  
kai ir kiti gimines; Lietuvoj  
sesuo Ona Armonienė ir kiti  
gimines. Priklausė Jaunų Lie-  
tuvų Amerikoje Tautiškam  
Klubui, Kūnas pašarvotas An-  
tano M. Phillips koplyčioj,  
3307 Litanica Ave.  
Laidotuvės įvyks ketvirtadi-  
enį, liepos 10 d. 8 val. ryto  
iš koplyčios į šv. Jurgio  
parapijos bažnyčia, o po ge-  
dulingų pamaldų bus nulydė-  
tas į šv. Kazimiero kapines.  
Visi a. a. Petro Klimansko  
gimines, draugai ir pažįstami  
nuoširdžiai kviečiami daly-  
vauti laidotuvėse ir suteikti  
jam paskutinį patarnavimą ir  
atsisveikinimą. Liūdi:  
Žmona, Dukterys, Ženai,  
Sūnai, Marčios ir giminės  
Laidotuvių direktorius An-  
tanas M. Phillips, tel. Yards  
4908.

**KAROLINA DIRKUS**  
po tėvais Skripkaitė,  
gyveno 927 W. 35 Pl.  
Mirė liepos 6 d. 5:30 val.  
ryte, 1947 m., sulaukęs pusės  
amžiaus. Gimus Klovy parapi-  
joj, Šiaulių apskr. Ameri-  
koje išgyveno 34 metus. Pa-  
liko nuliukę: vyras Stanislo-  
vas, duklė Bety ir žentas  
Edward Melvin, sesuo Ona ir  
švogersis Steve Wilkunas,  
Grand Rapids, Mich., brolis  
Antanas ir brolienė Antoi-  
nette Skripkus ir jų šeima,  
pusserė Salomija Bulau-  
kas ir daug kitų giminių,  
draugų ir pažįstamų. Prikla-  
usė Chicago Lietuvos Draugi-  
jai ir Keistucio Pasalpo Klub-  
ui, Kūnas pašarvotas P. J.  
Ridiko koplyčioj, 3354 South  
Halsted St.

**ELEANORA VAICAITIENĖ**  
po tėvais Andrusaitikė  
Moston, Wis.  
Mirė liepos 8 d. 5 val. ryto  
1947 m., sulaukus pusės am-  
žiaus. Gimus Raseinių apskr.,  
sidlavos parap., Zaigėnių mst.  
Paliko nuliukę: 6 dukterys:  
Aleksandra Grigereit, žentas  
August, Anastazija Petokas,  
žentas Walter, Veronika Po-  
cius, žentas Antanas, Amilija  
Mockus, žentas Juozapas, To-  
tilė Zamera, žentas Robert ir  
Matilda Valcaitė, 9 aukai,  
sesuo Pranciška Matuzienė ir  
jos šeima ir kiti gimines,  
draugai ir pažįstami. Lietuvo-  
je paliko seserį ir kitas gim-  
nes. Kūnas pašarvotas Ma-  
žeikos ir Evans koplyčioje,  
3319 Litanica Ave.  
Laidotuvės įvyks penkta-  
dienį, liepos 11 d. 2 val. po  
pietu iš koplyčios į Lietuvių  
Tautiškas kapines.  
Visi a. a. Eleanoros Vaicai-  
tienės gimines, draugai ir pa-  
žįstami nuoširdžiai kviečiami  
dalyvauti laidotuvėse ir su-  
teikti jai paskutinį patarna-  
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:  
Dukterys, Ženai, Anikai,  
Sesuo ir kiti gimines.  
Laidotuvių direktorius Ma-  
žeika ir Evans, telef. Yards  
1138—1139.

## PRANEŠIMAI

BALF 6-tas Skyrius priima dra-  
bužių maistą bei knygas dėl lie-  
tuvų vargstančių Europoje sekan-  
čiose vietose: Kass Jewelry Store,  
4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mor-  
zart Street. Kas negalite atnešti,  
pašaukite LAFayette 8617, o Mr  
Kass paims jūsų auką.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio  
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes-  
33rd St. Al. Budrio krautuvėje.  
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt.  
ir pinigines aukas BALF intencijai  
priimamos kasdien. Radus krautu-  
vę uždarę, aukas reikia nešti per so-  
nines duris. — VALDYBA

NORTH SIDE: — BALF 4-to Sky-  
riaus sandėlis priima drabužius, ke-  
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas-  
dien nuo 4-tos val. po pietų iki 8-  
os val. vakaro. Sandėlis — Seseru na-  
m. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS KURIE  
GARSINASI  
"NAUJIEOSE"

## SKAITYKITE IR KITUS

RAGINKITE  
SKAITYTI  
"NAUJIENAS"

Siunčiam Gėles  
Telegramu ir  
Visas Pasaulio  
Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 SO. HALSTED ST.  
Tel. YARDS 7308

Gėlės Mylintiems  
Vestuvėms, Banki-  
etams, Laidotu-  
vėms, Papuosi-  
mams,  
GĖLININKAS  
4180 Archer Avenue  
Phone LAF. 5800 arba 5870

**A. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GROVEHILL 0142  
1410 South 50th Avenue  
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICCERO, ILLINOIS  
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĖSIO VALANDOJ  
Saukite  
**MAŽEIKA & EVANS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6845 So. Western Ave. 3319 Litanica Ave.  
Prospect 0099 YARDS 1138-1139  
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA  
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Ave.  
Visi Tel. YARDS 1741-1742  
4330-34 So. California Ave.  
Telefonas LAFayette 0727  
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE  
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
NARIAI  
Chicago Lietuvos  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
TURIŲME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

**J. LIULEVICIUS**  
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

**I. J. ZOLP**  
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

**MAŽEIKA IR EVANS (Evanuskas)**  
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139  
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

**LACHAWICZ IR SŪNUS**  
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

**L. BUKAUSKAS**  
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PRIEDAS PRIE ANTROS AM. LIETUVIŲ TARYBOS VAJAUS ATSKAITOS

SMULKUS PAVIENIŲ AUKOTOJŲ SĄRAŠAS

MASSACHUSETTS

Brookton, Mass. SANDAROS 24-tos kuopos auku komitetas, kurį sudarė pp. K. P. Jurgelūnas, Adomas Jazukevičius ir Alexander Strumskis, surinko šias aukas: SANDAROS 24-ta kuopa davė \$200.00

Kastantas Jurgelūnas — \$50.00 Mr. & Mrs. A. Strumskis — \$2.00 Antanas Bartkevičius — \$38.25 Jonas Raznauskas — 30.00 SLA 17 kuopa — 25.00 Klimas Čirbulėnas — 25.00 Vincas Zinkevičius — 21.00 Karolis Pigaga — 21.00 Petras Tamulevičius — 18.00 Mr. & Mrs. V. Šarkus ir M. & Mrs. P. Duoba — po 17.00 Petras Vaičiūnas — 16.00 Kazys Čirbulėnas ir Ign. Petrauskas — po 15.00 Adomas Jazukevičius ir Adomas Bieška — po 13.00 Klimas Parožinskis, Justinas Micekevičius ir Mr. & Mrs. S. Klainis — po 12.00 Vladas Banūlis, Pranas Bazužis ir Mr. & Mrs. J. Talacka — po 11.00 Moterų Klubas, Pranas Norkus, Paul Laužikas ir Robert Bartkus — po 10.00 D. Lapeikis — 9.00 Jurgis Sutkus, K. Venslauskas, Mr. & Mrs. F. Miltinis, A. Jonitis, Mr. & Mrs. T. Mičliauskas, Mr. & Mrs. P. Kapson ir Jurgis Samson — po 8.00 V. Tamulevičius, G. Miškis ir V. Vereckė — po 7.00 Leo Šaklis, V. Andriūnas, M. Peckarski, P. Satas, J. Vaitkus, J. Arlauskas, P. Krusas, J. Laužikas Mr. & Mrs. A. Sankunas ir A. Sidlevič — po 6.00 P. Usis, Alice Briedienė, J. Medusė, J. Budris, J. Balionis, M. Walent, K. Motiekaitis, V. Veckis, P. Medžiūnas, A. Sankelis, Aldona Johnson, Mr. & Mrs. Ramosta ir F. Yonitis — po 5.00 K. Shakman ir P. Jančiūnas — po 1.50 W. Samson, J. Viebelis, J. Butkus, B. Vereckienė, Z. Kondrotenė, F. Pašakarnis, A. Kundrotas, Mrs. Nerris, Mrs. Svirsky, Mrs. Dargis, P. Svirsky, C. Kazlauskas, P. Kazūkonis, J. Jančiūnas, A. Balevičienė, P. Krukonis, J. Simavičius, V. Prikušauskas, K. Jakavonis, Zabaraukas ir P. Grigas — po 1.00 Smulkių auku surinkta \$28.75 Iš viso SANDAROS auku komitetas surinko \$1,000.00

Worcester, Mass.

Lietuvai Remti Draugija surinko ir J. Dvareckas prisuntė šias aukas:

Po \$25.00 aukojo: Birutės Draugija, Feliksas Dambrauskas, Lietuvių Moterų Klubas, Mr. & Mrs. Mitriakai, Senų Žmonų Pagalbos Draugija ir SLA 67-ta kuopa:

Po \$15.00 aukojo: Simonas Pačkauškas,

Elena ir Petras Kupčinskai — po 12.00 M. Aliukas, Kazimieras Bukotas, Rožė ir Petras Buivydyai, p-ai Bruožiai, A. Bazikas, ponai Budinavičiai, Chesneis Cantin, Jonas Dirvelis, Jonas Dainulevičius, Antanas Duda, J. Endrelis, ponai Ganiiai, A. Giedraitis, Juzė Gandraitienė, Jonas Juodokas, Petras Jurkinas, Julė Jovaišas, Jokubas Jankauskas, Julia Javaišis, A. Kamandulis, Antanas Kramliūnas, St. Krisciūnas, ponai Kudarauškai, Julius Kirkiš, Vincas Kiečis, D. Mažeika, Juozas Naisvis, Andrius Pačekiūnas, Motiejus Pajanis, K. ir K. Pūkai, Juozas Pupka, Jonas Reinikaitis, A. ir V. Silalė, P. Skliutas, E. A. Šimkaitė, Kastantas Simkūnas, Jonas Skersniškis, Adomas Starkus, Jonas Sitikus, šv. Jurgio Draugija, Agota Vencius, Angelė Gyvis Vaiša, Marijona Zinkienė, B. Zavaraskas. A. Zvalauskas, Antanas ir Veronika Žiugzdai ir Kleopas Zurlis — po 10.00 E. Donilienė ir Petras Janulevičius — po 5.00 Smulkesnių auku surinkta \$239.00 Iš viso Lietuvai Remti Draugija surinko ir prisuntė \$896.00.

Lawrence, Mass.

Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, vaikščiodami po namus surinko iš vietos lietuvių \$150.00 Lithuanian Citizen's Club aukojo \$100.00 Lietuvių Tautiška Parapija — \$50.55 Šv. Onos Draugijos baliuje surinkta \$28.41 SLA 41-os kuopos parengime surinkta \$21.15 Viso Lawrence mieste surinkta \$550.00

Gardner, Mass.

A. Glebaucis prisuntė J. Develičiui \$5.00 auką ir nuo kino gautą pelną — \$5.00 Iš viso iš Gardner atėjo \$10.00

ILLINOIS

Chicago, Ill.

Charles Augustine gavo iš: E. Bucūtinis 10.00 Mrs. Pauline Kairis, Jonas Andriūnas, Mary Petraitis ir Anna Lee davė po 5.00 Mabel Augustine davė 3.00 Mrs. Dauncinis — 2.00 Iš viso Charles Augustine surinko \$35.00

Peter, Nausiedas gavo iš: Peter Nausiedas ir John Adomaitis — po \$5.00 Vincent Šidlauskas ir Stanley Lauskey — po 3.00 Mr. & Mrs. J. Gerlikas, J. Saputis ir John Vaišvilas po 2.00 S. Bukantais, Ch. Jonikas, Peter Laučka ir Genevieve Laučka — po 1.00 Iš viso P. Nausiedas surinko \$26.00

Rockford, Ill.

Ona Sinkevičienė gavo iš: Alex Gerdauskas, Alex Andrijauskas, Ona ir Martin Sinkevich ir Rockfordo Lietuvių Moterų Kultūros Klubas po 10.00 C. W. Aust, Mr. & Mrs. Gelasus 5.00 Iš viso Ona Sinkevičienė surinko \$45.00 Tarybos pirmininkas P. G. Aleksynas prisuntė Marijonos Ruzas surinktas aukas, Mrs. Ruzas gavo iš: Alexander Braze — 5.00 Bernice Nilson — 2.50 Mrs. Herbert R. Eklund, Sp. Phung ir Anna Mažeika — po 2.00 Elmer Peterson, W. Anderson, Cornelia Anderson, Mrs. R. T. Kettle, Mrs. Ragnar, Mrs. Geo. Lundin, Mrs. E. Magnuson, Mrs. Geo. Larson, Mrs. H. Uddin, S. Gomyński, Mrs. John Peterson, Mrs. A. C. Anderson, Mrs. Arthur Bergeron, Casper E. Johnson, C. E. Sammons, Wm. Collins, C. W. Aust, S. R. Smith, Mary Bartkus, Paul J. Jemelunas, M. Yovaiš, L. Urbon, Mrs. Katrina Meškūskas, Emily Luksis, P. G. Luomons, Ludvikas Cepulis, Ella Blaskis, Antanas Kelpša, Peter J. Spiekys, John Spiekys, Joseph Bolaski, Wm. Grubel, Phyllis Ruzas ir Marija S. Ruzas po 1.00 Charles J. Alverson, Mrs. Bren, Mrs. E. Burget, C. M. Carlson, Mary Engstrom ir Marija Jaunas po 50c. Iš viso Marijona Ruzas surinko \$50.50.

CONNECTICUT

Manchester, Conn.

J. Užupis ir A. Petronis gavo iš: Manchester Lietuvių Bendrovės 50.00 ALRKS 216 kuopa — 50.00 ALRK Moterų Sąjungos 57 kuopa — 20.00 SLA 207 kuopa — 20.00 Iš parengimo gauta \$55.38 pelno LS ir Darbininkų Draugija, II skyrius, 10.00 Manchesterio Lietuvių Tarybos Skvyrus — 13.12 Kazys ir Ona Bočiai — 10.00 J. ir Marijona Gudžiumai — 10.00 Karol ir Klementina Karpuškai — 10.00 Ona Alijošienė, Gyvojo Ražančiaus Moterys ir P. ir M. Vasilūnai — po 5.00 A. Tvaronaitis — 3.05 O. Kvašienė, C. Petronis, G. Birėta, B. Černėkienė, Pluševičienė ir M. T. Bujauskas — po 2.00 A. Sokas — 1.50 O. Ambrasienė — 1.25 J. Keldiš, O. Užupienė, J. Biričienė, J. Tvaronaitis, M. Padelskienė, J. Burkauskas, L. Brazauskas, M. Kevienė, R. Palliai, M. Kvetkauskienė, Z. Zutautienė, E. Arlukevičienė, E. Milėrienė, P. Vasilūnaitis, J. Užupis, O. Lemežienė, P. Klėvienė, G. Mockaitienė, O. Dovidaitienė, S. Struėtienė, M. Užupienė, Marcelė Buiavičienė ir P. Pakalნიენė po 1.00 Smulkių surinkta 4.50 Iš viso J. Užupis ir A. Petronis surinko \$310.80

MICHIGAN

Grand Rapids, Mich.

Casimir M. Rinkus gavo iš: Juozo Rimkaus \$5.00 ir iš Jono Morkaus 1.00 John Pariauka surinko iš: Michael Grubliauskas — 5.00 John Petulonis ir Rev. F. Jiude — po 3.00 Mrs. Fred Senec 2.00 Anna Sudeika, Mrs. John Rock po 1.50 Mary Paura, John Pariauka B. Prinkavich, Jonas Juška, Ed. Dierda, K. Markunaitis, Joseph Gelevicz, Mrs. Magdalena Prusevich, Mrs. A. Gelevich, Thos. Gelevicz, A. Korsakas, Mary Bartnick, Mrs. T. Tebean, Mrs. Frank Alksnis, Rožė Svidris, Mrs. C. Yanckaras, John Cizauskas, Simon Pekauskas, Walter Drungilas, Adelė Parauka, Stella O'Connor, Mrs. S. Fransk, Mrs. Herbert Moore ir Ben. S. Gibson — po 1.00 Iš viso John Pariauka surinko \$40.00.

OHIO

Dayton, O.

Pranas Gudelis prisuntė šias aukas: Dayton Lietuvių R. K. Draugijų Sąryšis — 25.00 Lietuvių Piliiečių Klubas — 25.00 Šv. Kryžiaus Parapijos Moterų Draugija — 25.00 LRKSA 191 kuopa — 20.00 L. Vyčių 96-ta kuopa — 15.00 Juozas Augustas, Juozas Sinkevičius, Michail Petkus, Stasys Mašinskas, Petras Petkus, Sr., Justinas Sakalas, Stasys Grincevičius ir Pranas Gudelis — po 5.00 Klemensas Zupkus, Petras Šlužinas, Zigmantas Gudelis, John Norreikas ir Pranas Ambrozaitis — po 2.00 Jurgis Murauskas, Stasys Markevičius, Stasys Zakarevičius, Kazys Znamenskis, Jonas Baltrušaitis ir Marijona Meleškevičienė — po 1.00 Iš viso Dayton Lietuvių R. K. Draugijų Sąryšis surinko \$168.00. Columbus, O. K. Juška gavo iš: Klemo Pocius ir K. Juškos po 5.00 Vincio Pocius 1.00 Iš viso K. Juška surinko \$11.00.

INDIANA

La Porte, Ind.

Mrs. J. Purtilienė gavo iš: 329 SLA kuopos 10.00 Mikolas Capello, Mitris Russ, Frank Macheik, Mr. and Mrs. J. Zukauskas po \$5.00.

Adelė Duchtien ir Tony Partulis — po \$2.00. Marcelė Augustaitienė, Vincas Cernauskas, Mr. ir Mrs. Adolph Keiler, Walter Rodutsky, Rev. S. O. Yunker, Anthony Joseph ir Phillip Zemaitis — po \$5.00. Charles Rautis — \$3.00. Antanas Babickas, Petras Bagdonas, Magdalena Bruožis, Michael Bruožis, Frank Donnor, Antanas Krasauskis, Mrs. Antanas Krasauskis, Petras Peokas, Povilas Shadis, Charles Simanavich, Agota Spudienė, Alexander Tribiccius, August Wisnosky ir Andrew Friar — po \$2.00. Frank Armiş, Petras Burchik, Betty Bugoveski, Marijona Cepulienė, Stanley Chernis, Julius Chiu, Mrs. Tilly Dauger, Tony Ennis, Charles Foster, Pauline Guzauskis, Charles Joseph, Juozas Jurkionis, John Kacinauskas, Charles Kazakaitis, Mrs. Monica Kurila, Frank Labasinskis, August Miglin, Mrs. August Miglin, Ona Monkienė, Juozas Marchulionis, Ona Pinkienė, Theodore Rackus, Pranė Raguckienė, Mike Rackauskas, Joseph Rimkus, Vincas Shadis, Petras Shimkus, Mrs. Anst. Vlask, Veronika Stimburs, Amelia Stravinska, John Tietkus, Marijona Trainor, Alfred Urbancas, Anthony Yaktis ir Marijona Yarienė — po \$1.00. Matilda Rautienė — 0.50. Smulkių pinigų surinkta \$9.55. Iš viso Budgino kalbų metu surinkta \$121.05.

Haverhill, Mass.

Pirmoje vajuos atskaitoje buvo paskelbta, kad iš Haverhill, Mass., gauta \$1318.00. Antroje atskaitoje pažymėta, kad iš to paties miesto gauta \$257.00. Čia pridėdame abiejų surinktojų sąrašus. Aukais rinko Haverhill ALT skyriaus vadovybė, pinigų prisuntė Mr. Arthur J. Shauksis.

Lietuvių Gedimino Klubas davė \$1,000.00

S. S. P. M. N. P. Moterų Draugija — 219.00 Lietuvių Katalikų Veikimo Centras — 50.00 M. ir E. Venciu šeima — 50.00 P. ir A. Svirski šeima — 31.00 V. ir O. Ceplikų šeima — 31.00 Andrius Majauskas — 25.00 P. ir S. Zavadskai — 21.00 J. ir R. Yankauskų šeima 21.00 Ad. J. ir A. Donderų šeima — 20.00 J. ir M. Silanskų šeima — 17.00 Veronika Babrauskienė — 16.00 Augustas J. Kazlauskas — 16.00 M. ir M. Matonių šeima — 16.00 Adolfas Muzikavičius — 13.00 M. ir M. Kuliešių šeima, P. ir T. Grudinskių šeima, J. ir J. Jakavonių šeima, A. ir J. Butikų šeima ir A. ir O. Radziukynų šeima — po 11.00 J. ir R. Rutkauskai, J. ir M. Aladavičiai ir K. K. Zalieckiai — po 11.00 Jonas Molis, Ona Klimauskienė, Petras Spokas, J. ir R. Jurgelėvičiai, K. ir A. Mikonių, Mykolas Kazlaukevičiaus, A. ir M. Šalkevičių ir B. ir O. Jurkevičių šeimos, SLA 102 kuopa, A. J. Šaukis, Ona Stančius, P. ir P. Verbičkai ir L. Katalikų Moterų Klubas — po 10.00. J. ir P. Vitkauskai ir Aliko Barišausko šeima — po 8.00 A. ir J. Naudžiūnai ir P. ir R. Amšėjai — po 7.00 Stasys Dzingelėvičius, Luisa Karpinė, Zosė Kazlauskienė ir Aliko Dubinskų šeima — po 6.00 Stasys Bieška, Juozas Cepilgas, Zigmantas Aktinas, E. ir P. Radžiauskų, Motiejus Lucinskas ir J. Kaminskų šeimos, Paulas Kraučūnas, J. ir A. Belskai, Vincas Bakanaukas, Ieva Jurgelėvičienė, kun. Juozas Zuromskis, V. ir O. Dauniai, Alikas Pečiukonis, Augustas Smiltas, Jonas Ziminskis, Juozas Masy, Leonora Maksvitienė, Veronika Hamel ir Antanas Aktinas — po 5.00 Marė Kasparavičienė ir A. ir M. Kancevičiai — po 4.00 Juozas Bujia, Alena Kriauciūnienė, M. Zukauskienė, M. Valiukevičaitė, Rožė Kazlauskienė, Julius ir Jonė Belskai, M. Raugelienė ir Juozas Bieška — po \$3.00

Laiškas iš Vokietijos

Gavo R. Šniukas

Atleiskite, kad taip ilgai užtrukau nerašęs. Matai, buvau Muenchene pas Amerikos konsulą ir norėjau išsiaiškinti, kaip greitai galėsiu vykti į Ameriką. Pasirodo, kad, esant dabartinei tvarkai, teks dar ilgai palaukti, nes yra didelė norinčių važiuoti eilė.

Dabar klausomės ausis ištempe, kaip čia bus su tuo įstatymu dėl priėmimo daugiau paibėgelių. Būtų gera, kad priimtų tą įstatymą! Na, šiaip ar taip, dar vilnys nenustojų.

Džiugu man skaityti, kad jūs tiek daug dirbate mūsų Tėvynės labui. Ačiū Dievui, kad jums užtenka energijos ir turite tiek kilnaus joro padirbėti savo Tėvynei ir jos sūnams bei dukroms į vargą patekusiems. Juk tai gražiausias ir kilniausias darbas. Taip, jūs amerikiečiai dabar esate stipriausia ir pažėgiausia mūsų tautos šaka. Mes tremtiniai ir ypatingai likusieji Tėvynėje esame per daug likimo sulamdyti ir šiuo metu maža pajėgūs ir maža reiškiami pasaulio galiūnu akysė. Bet ir mes, kas ką mokėdami, kas kiek ir kaip galėdami, darome ta linkme, kad pasaulyje įsiviešpatautų taika, teisė ir žmoniškumas, be ko jokiam laimėjimui, joks gerbuvys nėra įmanomas.

O, kad bent greičiau būtų suvaikinta ta juodoji ranka, kuri tiek daug jau pikta pasauliui padarė ir dar vis, kaip koks laisvus slibinas savo aštriais nagais, siekia klasingai sunaikinti pasaulį — tai baisu! Na, bet reikia tikėtis, kad dar neįsiviešpataus velnio karalystė žemėje! Linkiu jums, mielas, išvermės ir pasisekimo kilniame mūsų Tėvynės darbe! Tauta bus jums už tai dėkinga ir Dievulis laimins jūsų gyvenimą.

Pas mus lyg ir nieko nauja. Baigiame gyvenimą: jau paskutinis mėnuo su UNRRA; žiūrėsim kaip čia bus su I.R.O. Sako, kad nuo š.m. liepos mėn. 1 d. I.R.O. mus perimsianti.

Jeigu susitiksi, perduok geriausias mano linkėjimus mano pusbroliai Parėdniei ir jo visai šeimai! Laišką jau jiems anksčiau esu parašęs. Gaila, kad negaunate atsakymo nuo mano sesutės. Na, gal ką nors sužinosite iš Vytauto. Baigdamas siunčiu geriausių linkėjimų! Rašyk, lauksiu. — Juozas, Scheinfeld, 1947.VI.8.

PAIEŠKOJIMAS

Pridotkas Aleksandras, Kačkuskaitis Antaninos sūnus, paieška savo dėdės Kačkausko (Kackovsky) Zigmanto ir jo draugo Zumario. Kilimo vieta Lietuva, Kauno apskr., Rumšikių valsč., Kertupio-Aleksandravkų km. 1938 m. gyveno Chicago mieste ar apylinkėse. Iš Lietuvos išvyko apie 1910 metais.

Pridotkas Aleksandras, Wuerzburg, D.P. Camp, Northern Caserne 4b. III a. 99 km. Germany, USA zone.

"NAUJIENAS" skaityti geriau lietuvių kalba

14 šimtų 14

Ivairių juokų ir dainų knyga. Jeigu dar neskaitytė, tai reikalaukite. Kaina \$1.50.

Kitas maža dainų knygelė kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: JUOZAS RATKUS 901 So. West 27th Ave. MIAMI 35, FLA.

CONRAD FOTOGRAFAS Studija įrengta pirmos rūšies su moderniomis užlaidomis ir Hollywood'o šviesomis, DARBAS garantuotas. 414 W. 63rd St. Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA! Permainytas vardas ir adresas. MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydukas Nathan 3529 S. HALSTED ST. Kanter Phone YARDS 6054

Persikėlė Naujon Vieton (Salia Liet. Auditorijos) Happy Hour Tavern STELLA SHURNAS Savininkė 3139 So. Halsted St. Tel. VICTORY 7523

GEHL STOKERS and Oil Burners EVEN HEALTHFUL HEAT AT LOWER COST GEHL STOKER SALES 7308 HALSTED TRI. 4191 (NIGHT PHONE STE. 4182)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKI! FOTOGRAFIJA Petrik-Walters STUDIO MCSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI Specialiai nupigintos kainos PIRMOS KOMUNIJOS IR UZBAIGIMO MOKYKLOS PAVEIKSLŲ 2640 W. 63rd Street Dėl susitarimo šaukite REPUBLIC 1157

JOS. F. BUDRIK INC. Didelė Krautuvė RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti viename baldame 1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00. TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau. Elektriniai dulkių valytuvai Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos mašinos, elektriniai pečiai, aliejiniai pečiai, gaminiai pečiai, rašomos mašinos.

Krautuvė atdara kožną dieną ir vakarais: Pirmadienį, ketvirtadienį ir šeštadienį iki 9 val. vak. Budriko leidžiamos Radio valandos kas sekmadienį iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 9:30 val. vak. o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 1450 kil. 7 val. vakaro.

Jos. F. Budrik, Inc. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach Relieved in 5 minutes or double your money back When excess stomach acid causes painful, suffocating gas, sour stomach and heartburn, doctors usually prescribe the fastest-acting medicine known for symptomatic relief—medicines like those in Bell's Gas Tablets. No irritative. Bell's gas brings comfort in a jiffy or double your money back on return of bottle to us. 25¢ at all druggists.

VALSTYBĖS APDRAUSTOS Visų šerų sąskaitos apdraustos iki \$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą. Apyvarta Dividendų 2 1/2% ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS PUBLIC SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. Pabandykit BOROXYL OINTMENT. Jos pagalbė daugeliui žmonių. BOROXYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo egzema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskite Money Order'ą arba nuvyktį. BOROXYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.

PASIDĖKITE PINIGUS DABAR! Mokame 3% Dividendų Jei pasidėsite pinigus iki LIEPOS 10-tai. Dividendus gausite už visą mėnesį. UNIVERSAL Savings and Loan Association 1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Grand Rapids, Mich. Casimir M. Rinkus gavo iš: Juozo Rimkaus \$5.00 ir iš Jono Morkaus 1.00 John Pariauka surinko iš: Michael Grubliauskas — 5.00 John Petulonis ir Rev. F. Jiude — po 3.00 Mrs. Fred Senec 2.00 Anna Sudeika, Mrs. John Rock po 1.50 Mary Paura, John Pariauka B. Prinkavich, Jonas Juška, Ed. Dierda, K. Markunaitis, Joseph Gelevicz, Mrs. Magdalena Prusevich, Mrs. A. Gelevich, Thos. Gelevicz, A. Korsakas, Mary Bartnick, Mrs. T. Tebean, Mrs. Frank Alksnis, Rožė Svidris, Mrs. C. Yanckaras, John Cizauskas, Simon Pekauskas, Walter Drungilas, Adelė Parauka, Stella O'Connor, Mrs. S. Fransk, Mrs. Herbert Moore ir Ben. S. Gibson — po 1.00 Iš viso John Pariauka surinko \$40.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Ir VEL NUTARĖ ISMOKETI šerinininkams už paskutinius 6 mėnesius 3% nuosimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 2% ant visų kitų Share Savings. Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki \$5,000 per FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui šioj inšurintoj, tvirtin j smarkiai augančioj finansinėj įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės Valdžios priežiūra. Mūsų rastiinė nuosavon name yra viena iš puikiausiai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą. Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvių siųsti taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri-siųsti pinigai bus umai ir teisingai pakvituoti.

OHIO Dayton, O. Pranas Gudelis prisuntė šias aukas: Dayton Lietuvių R. K. Draugijų Sąryšis — 25.00 Lietuvių Piliiečių Klubas — 25.00 Šv. Kryžiaus Parapijos Moterų Draugija — 25.00 LRKSA 191 kuopa — 20.00 L. Vyčių 96-ta kuopa — 15.00 Juozas Augustas, Juozas Sinkevičius, Michail Petkus, Stasys Mašinskas, Petras Petkus, Sr., Justinas Sakalas, Stasys Grincevičius ir Pranas Gudelis — po 5.00 Klemensas Zupkus, Petras Šlužinas, Zigmantas Gudelis, John Norreikas ir Pranas Ambrozaitis — po 2.00 Jurgis Murauskas, Stasys Markevičius, Stasys Zakarevičius, Kazys Znamenskis, Jonas Baltrušaitis ir Marijona Meleškevičienė — po 1.00 Iš viso Dayton Lietuvių R. K. Draugijų Sąryšis surinko \$168.00. Columbus, O. K. Juška gavo iš: Klemo Pocius ir K. Juškos po 5.00 Vincio Pocius 1.00 Iš viso K. Juška surinko \$11.00.

INDIANA La Porte, Ind. Mrs. J. Purtilienė gavo iš: 329 SLA kuopos 10.00 Mikolas Capello, Mitris Russ, Frank Macheik, Mr. and Mrs. J. Zukauskas po \$5.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Ir VEL NUTARĖ ISMOKETI šerinininkams už paskutinius 6 mėnesius 3% nuosimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 2% ant visų kitų Share Savings. Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki \$5,000 per FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui šioj inšurintoj, tvirtin j smarkiai augančioj finansinėj įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės Valdžios priežiūra. Mūsų rastiinė nuosavon name yra viena iš puikiausiai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą. Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvių siųsti taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri-siųsti pinigai bus umai ir teisingai pakvituoti.

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS GAUNAMI DABAR DĖRYA APSIDYMO APŽIUREJIMAS Pirmas pasirinkimas Hopper ir Self-feed stokerių dėl namų, apdirbimo, komercinčių ir in-dustrialių pastatų. Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—\$179 O. F. B. ir aukščiau Atvykite arba telefonuokite dėl INFORMACIJŲ—LAFAYETTE 3138 ARCHER STOKER SALES CO. LIETUVIŲ ĮSTAIGA Ideala Musų Dirbtuvės Patyro Ekspertai 4101 ARCHER AVE. 8:30 A. M. iki 12 Dienos Atdara Sekmadieniais

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Ir VEL NUTARĖ ISMOKETI šerinininkams už paskutinius 6 mėnesius 3% nuosimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 2% ant visų kitų Share Savings. Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki \$5,000 per FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui šioj inšurintoj, tvirtin j smarkiai augančioj finansinėj įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės Valdžios priežiūra. Mūsų rastiinė nuosavon name yra viena iš puikiausiai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą. Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvių siųsti taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri-siųsti pinigai bus umai ir teisingai pakvituoti.

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS GAUNAMI DABAR DĖRYA APSIDYMO APŽIUREJIMAS Pirmas pasirinkimas Hopper ir Self-feed stokerių dėl namų, apdirbimo, komercinčių ir in-dustrialių pastatų. Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—\$179 O. F. B. ir aukščiau Atvykite arba telefonuokite dėl INFORMACIJŲ—LAFAYETTE 3138 ARCHER STOKER SALES CO. LIETUVIŲ ĮSTAIGA Ideala Musų Dirbtuvės Patyro Ekspertai 4101 ARCHER AVE. 8:30 A. M. iki 12 Dienos Atdara Sekmadieniais

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Ir VEL NUTARĖ ISMOKETI šerinininkams už paskutinius 6 mėnesius 3% nuosimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 2% ant visų kitų Share Savings. Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki \$5,000 per FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo. Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui šioj inšurintoj, tvirtin j smarkiai augančioj finansinėj įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės Valdžios priežiūra. Mūsų rastiinė nuosavon name yra viena iš puikiausiai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą. Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvių siųsti taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri-siųsti pinigai bus umai ir teisingai pakvituoti.

NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKI! FOTOGRAFIJA Petrik-Walters STUDIO MCSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI Specialiai nupigintos kainos PIRMOS KOMUNIJOS IR UZBAIGIMO MOKYKLOS PAVEIKSLŲ 2640 W. 63rd Street Dėl susitarimo šaukite REPUBLIC 1157

JOS. F. BUDRIK INC. Didelė Krautuvė RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti viename baldame 1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00. TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau. Elektriniai dulkių valytuvai Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos mašinos, elektriniai pečiai, aliejiniai pečiai, gaminiai pečiai, rašomos mašinos.

Krautuvė atdara kožną dieną ir vakarais: Pirmadienį, ketvirtadienį ir šeštadienį iki 9 val. vak. Budriko leidžiamos Radio valandos kas sekmadienį iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 9:30 val. vak. o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 1450 kil. 7 val. vakaro.

Jos. F. Budrik, Inc. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach Relieved in 5 minutes or double your money back When excess stomach acid causes painful, suffocating gas, sour stomach and heartburn, doctors usually prescribe the fastest-acting medicine known for symptomatic relief—medicines like those in Bell's Gas Tablets. No irritative

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:  
\$6.00 per year in Canada  
\$6.00 per year outside of Chicago  
\$8.00 per year in Chicago  
4c per copy.

Užsakymo kaina:  
Chicagoje — paštu:  
Metams ..... \$8.00  
Pusei metų ..... 4.00  
Trims mėnesiams ..... 2.00  
Dviem mėnesiams ..... 1.50  
Vienam mėnesiui ..... .75  
Chicagoje per išsiuntinėjus:  
Viena kopija ..... 4c  
Savaitė ..... 16c  
Mėnesiui ..... 75c

Jungtinės Valstybės, ne Chicagoje:  
Metams ..... \$6.00  
Pusei metų ..... 3.25  
Dviem mėnesiams ..... 1.25  
Vienam mėnesiui ..... .75

Užsieniuose:  
Metams ..... \$8.00  
Pusei metų ..... 4.00  
Trims mėnesiams ..... 2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant sekmadenius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

## Plyšiai Sovietų Bloke

Čekoslovakijos kabinetas nutarė dalyvauti liepos 12 dienos konferencijoje Paryžiuje, nors sovietų Rusija ją visai stengiasi diskredituoti. Idomu dar, kad Čekoslovakijos premjeras yra komunistas ir ištikimas Maskvos tarnas, Klement Gottwald.

Tai rodo, kad Maskvos kontroliuojamame centralinės ir piet-rytinės Europos valstybių blokas dar nėra kaip reikiant sementuotas. Jame yra plyšių, ir jeigu kas nors jų gerai papurtys, tai įsiai galėtų sugriūti.

Stalinas, žinoma, būtų galėjęs paliepti Pragos valdžiai nesiųsti atstovų į Paryžių ir ji būtų jo paklausiusi, nežiūrint to, kad prezidentas Benešas ir dauguma kabineto narių nėra komunistai (iš 26 ministerių 9 yra komunistai, o kiti — tautiniai socialistai, socialdemokratai, katalikai ir nepriklausomi). Bet Rusijos diktatorių nedrįso atvirai vartoti prievartą, nes, viena, įsiai žino, kad tai būtų išsaukę didelių nepasitenkinimą Čekoslovakijoje, kur milžiniška dauguma žmonių neabejotinai nori koope-ruoti su Vakarų demokratijomis, o ne su Rytų diktatūra.

Antra, jeigu Stalinas būtų uždraudė čekams ir slavokams dalyvauti konferencijoje, tai visas pasaulis būtų pamatęs, kad Čekoslovakija nebėra nepriklausoma valstybė. Kaip „Naujienose“ jau buvo minėta, speciali Čekoslovakijos valdžios komisija buvo nutarusi rekomenduoti valdžiai priimti Marshallo planą ir dirbti išvien su kitomis šalimis, kad įsiai būtų įvykdytas. Jeigu po to Čekoslovakija būtų francūzų ir britų kvietimą atmetusi, tai kiekvienam būtų pasidarę aišku, jogei ji taip elgėsi ne savo noru.

Kaip nutars kiti Maskvos satelitai, kol kas dar nežinia. Lenkams ekonominės pagalbos reikia labiau, negu Čekoslovakijai, bet juos valdo sovietų kariuomenė ir žvalgyba. Varsuvos valdžia žingsnio nežengs, negavusi iš anksto instrukcijos iš Maskvos. Tačiau Stalinas dabar turi keblų uždavinį: jeigu į Paryžių važiuoja čekai, tai kodėl neleisti tenai vykti „nepriklausomas“ Lenkijos atstovams? Kuo būtų galima pateisinti draudimą lenkams dalyvauti tokioje konferencijoje, kuomet patys lenkai prašo Amerikos pagalbos?

Su Vengrija yra panašus keblumas. Formaliai jos valdžia yra neva ne komunistų rankose, bet po perversmo, kuris neseniai buvo padarytas Budapeste, nedaug kas betiki, kad Vengrija nėra visiškai patekusi po Kremliaus letena. Jeigu ji atsakys siųsti atstovus į Paryžių, tai bus įrodymas, kad ji yra svetimoms valstybėms pavergta. Dėl Jugoslavijos ir Bulgarijos kils tokie pat klausimai. Perdaug jas stumdyti negražu pasaulio akyste.

Bet Maskvai teks labai gudriai manevruoti, kad plyšiai sovietų bloke nepadidėtų iki pavojingo laipsnio.

## Italijos Komunistai "Pritaria"

Italijoje pasireiškė aštrūs nuomonių nesutikimai komunistų partijoje. Partijos vadai, Palmiro Togliatti ir Umberto Terracini, pasisakė už Italijos dalyvavimą ekonominiame Europos atstatyme pagal Marshallo planą, tuo tarpu kai mažesnieji komunistų evangelijos skelbėjai tą planą smerkia, kartodami Maskvos „argumentus“.

Togliatti, žinoma, savo nusistatymą praves. Įsiai numano geriau už paprastus komunistiškų agitatorių, kad atvirai kovoti prieš Marshallo planą reikėtų sauzūdytė komunistų partijai, nes be Amerikos pagalbos Italija negali apsieiti. Jeigu komunistų partija išėitų prieš Jungtines Valstybes, tai net ir „kairieji“ socialistai, kuriems vadovauja Pietro Nenni, turėtų nutraukti su ja ryšius.

Užtuot smerkęs Marshallo planą, kaip kad daro Maskvos spauda ir radio, Italijos komunistų lyderis stato „salygas“, kuriomis Jungtinių Valstybių pagalba galėsianti būti priimta. Jos tokios: kad nebūtų bloko prieš Sovietų Sąjungą; kad nebūtų Europos suskaldymo (nors Stalinas seniai ją suskaldė!); kad nebūtų ekonominio Italijos pajungimo (Amerikai; bet jeigu Italija būtų pajungta Sovietų Sąjungai, tai Togliatti nesipriešintų); kad nebūtų politinio kišimosi į Italijos vidaus reikalus (bet kam tada reikia Italijai komunistų partijos, kuri yra svetimoms valstybėms įnagis?).

Italisko Maskvos garsiakalbio nelaimė tačiau yra ta, kad valdžioje įsiai nebeturi balso. Komunistai tapo išprašyti lauk, ir Paryžiaus konferencijoje nebus jų atstovų, kurie galėtų daryti sabotazą.

# APŽVALGA

## NEŽIŪRINT "TALKOS," KOMUNISTAI PRAKIŠO

Birželio 26 d. Brooklyne, lietuvių suvėju Amalgameitų unijos skyriuje buvo smarki kova, repkant unijos delegatą. Valdya ir dirbtuvių komisijos rekomendavo rinkti trečiam terminui Joną Buivydą, o komunistai siūlė savo kandidatą. Buivydai jie priešingi dėl to, kad įsiai yra socialistas; bet lokalo susirinkime jie atakavo jį už tai, kad įsiai renka aukas Lietuvos išlaisvinimui ir našlaičių šėlpimui — todėl įsiai netinkas unijos delegatus!

Prieš Buivydą kovojo tačiau ir tautininkai. Jie pradžioje norėjo suskaldyti prieškomunistiškus balsus, iškišdami kitą kandidatą. Pagaliau, atėjus balsavimui, jie kartu su komunistais balsavo prieš Buivydą.

Tačiau, nežiūrint šitos talkos, komunistai prakišo. J. Buivydas laimėjo 192 balsais prieš 149. Tie, kurie čjo komunistams ir talką, dabar, tur būt, sarmatijasi taip elgęsi.

## TUŠTI GANDAI, AR SAMONINGI ŠMEIŽTAI?

Viename laikraštyje rašo P. J. Žiurys apie kokius piktus žmones, trukdančius „smetonininkų“ įvažiuojimą į Jungtines Valstybes, ir įsiai grasina pakelbti jų vardus, „kaip mūsų šalies išdaukių.“ Jeigu jie nesiliaisų taip veikti.

Bet p. Žiurys jau įvardija as-

menis ir organizacijas, kurie, anot jo, dirba „šalies išdaukišką“ darbą. Ar įsiai išdaukišką darbi jo kaltinimai yra teisingi? Įsiai pasakoja:

„Vienas iš tokių įvykių dabar yra štai kokis. Į Ameriką atvyko tūlas Dr. P., vieton kad veikti visuomenišką darbą... jo didžiausias yra tikslas sukurti galimybę, kad pakentti kitiems, ne jo partinių pažiūrų žmonėms, ne tik partiniais smetimais, bet ir ypatiskai. Aš šiandien ketik apturėjau tris laiškus ir tenai rašo...“

Laiško rašytojas, girdi, turėjęs afidėvius tvarkoje ir būtų gavęs vizą, bet jį pasišaukė JAV konsulas ir pareiškė, „kad aš esu įskustas kaip pro-naeis ir kolaboratorius,“ ir vizos įsiai negavo. Dėl to p. Žiurys drožia:

„Ypata atvykusi Amerikon, kaip tik prisidėjo prie šitos nuozmijos darbuotės ir pakenkė per tokią organizaciją kaip Christian Committee on Refugees ir kitur.“

Čia yra žiupsnys palaidų tauškalų, bet įrodymo nėra jokio. Pats p. Žiurys prisipažįsta nežinąs tikrai, kokių būdu tas vizos negavęs asmuo buvęs įskustas. Bet įsiai be atodairis puola žmogų, paduodamas jo titulą ir pavardės inicjalą, t. y. faktinai jį įvardindamas!

O jeigu tai yra netiesa, ką Žiurys rašo, tai kaip tada įsiai prieš Dr. P. aiškintis?

# BE REIKALO EIKVOJATE JĖGAS...

## (ATSAKYMAS J. PALECKIUI)

### Rašo VYTAUTAS JAUNISUS

Vakarų Europos zonose esantieji išvietintieji yra ta rakštis akyste, kuri raudoniesiems (bolševikams) neduoda ramybės. Šiai rakštiai pašalinti imamas įvairių priemonių. Nespėjome pamiršti, kaip dar neperseniausiai šis reikalas norėta išpūsti tarptautiniame forume, kur sovietinis diplomatas Višinskis stengėsi pasaulį įtikinti, kad vadinamieji D. P., tai njeikas kitas, kaip įvairaus plauko avantiūristai — fašistai, karu nusikaltėliai, reikalaujamas juos gražinti į jų tėvynes, kur šie turės atsakyti prieš „tautą.“ Ką tuo norėta įvykdyti, nėra reikalo daug ir kalbėti. Tačiau ši avantiūra sovietams nepavyko. Vakarų demokratijos suprato tikruosius sov. kėsulus. Drąsūs pasisakymai prieš soviet. planus (ponjas Roosevelt) pavertė niekais visus užsimojimus.

Nepavykus vienam bandymui, raudonųjų galvose pradėjo gimti nauji planai pašalinimui tu, kurie yra gvi liudininkai pragaištingų bolševikų „darbelių.“ Taktika teko keisti. Nutarta veikti lapės gudrumu. Tu šia naują rolę pavedė visasąjunginė Maskvos centralė vaidinti gerai išbandytam „aktoriumi“ taip vadinamam „Sovietinės Lietuvos Respublikos Prezidentui J. Paleckiui.

Vaidinimas prasidėjo. Šiam vaidinimui tarpininkauja vokiečių radijo siųstuvai ir vokiškos spaustuovės. Štai neperseniausiai radijo bangomis nuskrudo J. Paleckio atsisaukimas ir tremtinis ir stovyklų ribose pasirodė Darmstadt'o spaustuovės atspaudintas tas pats atsisaukimo tekstas. Kaip gi sekasi mūsų „mjeilam aktoriumi“? Žvilgterkim!

Su priprasta lapės klasta ir meilikavimosi J. Paleckis pradeda gražiais žodžiais graudinti tremtinis:

„Džiaugsmingas dienas pergyveno lietuvių tauta, kada 1944 liepos mėn. prasidėjo Tarybų Lietuvos išlaisvinimas iš hitlerinės okupacijos jungo. Darbo žmonės su di-

deliu džiaugsmu sutiko Tarybinę Armiją, kurios eilėse buvo ir lietuviškoji divizija...“

Įsivaizduojame tą džiaugsmą „drg.“ Paleckii! Buvo ką džiaugtis tam būreliui išgamų, įvairiems kriminaliniams nusikaltėliams, nes jie žinojo, kad grįžta vėl jų rėmėjai, kurie leis tęsti įvairius rafinuotus užsimojimus. Tačiau doras lietuvis, kuris pasiryžo kęsti vargą ir priešpaudą brangioje žemėje, rovėsi plaukus pasislėpęs nuo kitų akių, nes žinojo, kad prasideda tolimesnės vergijos dienos; vėl trauks Sibirą vilkstyknės, vėl bus naikinama tauta.

J. Paleckis toliau bando užtašyti buv. bolševikinius darbelius ir visą tai suverčia karu nusikaltėliams, „kurie kartu su hitlerininkais stengėsi šmeižti tarybų valdžią. Hitlerininkai ir jų lietuviški sėbrai išgalvojo „bolševikiškų pabaisų vaizdus pagal savo atlikus darbus. Hitlerininkai ir karu nusikaltėliai buvo suinteresuoti, kad kiltų panika...“

Idomu ar drg. Paleckio tokia jau trumpa atmintis ir jis užmiršo, kai tūkstanciai lietuvių užkaltuose vagonuose buvo vežami į Sibirą? Ar „gerbiamas prezidentas“ užmiršo, kad tūkstanciai lavonų liko kalėjimo rūsiuose, kad tūkstanciai neprisi-kėlė Praveniškių KZ-te ir Raignių miškely? Ar tam reikalinga hitlerininkų propaganda? Ne! Mes puikiai žinome Jūsų „gražius“ darbelius, gerai atsimename ir načių mums padarytas žaizdas. Jos dar mums ne užgijo ir lygiai taip pat kraujuoja, kaip ir padarytos nuo bolševikinių rankų. Ne naciška propaganda sukėlė paniką, bet sveikas protas padiktavo gelbėti nuo grandinių ir atslenkančių mirties. Vieniems teko ryžtis eiti ieškoti tiesos pasauly, kitiems kovoti ir likti tėvų žemėje.

Ir štai Paleckis dėkoja savo likimui, kad rado krašte lietuvių dar ir sako:

„Laimė, kad ir šį kartą lietuvių liaudis parodė savo išmintį — nepatikėjo fašistiniams išmislams, pasiliko vietoje ir parodė kuo mes neabejojame, savo tikrą atsidavimą tarybų valdžiai. Bet tam tikra netoli reginčių miescionių, tarp jų ir inteligentijos dalis, pasidavė panikai. Kada skaitai ir girdi, apie žmones, kurie bėgo, tai tiesiog stebiesi: kur jie bėgo ir ko jie bėgo. Jeigu supranta kodėl pabėgo tokie žmonės kaip Plechavičius, Zakevičius, Dabulevičius, Sankus, Urbonas ir kiti į juos panašūs, tai sunku suprasti kodėl pabėgo Kirša, Skardžius, Rūkas, Kardelis.“

Tikrai laimė, kad tauta yra dar tiek susipratusi, kad žino, kuriuo keliu eiti vedant žūbtinę kovą už savo egzistenciją. Šiuo kartu tauta vadovavosi šaltu protu. Artojas pasiliko prie gimtosios žemės saugodamas ją nuo visiško išniekinimo. Jis pasiryžo kentėti ir laukti kada antroji tautos dalis, kurią jis pareigojo, pasitraukusi į ten, kur tikėjosi rasti kelią į platų pasaulį, kur nepajėgia bolševikiška ranka užtašyti mums liūpų kovoiant už laisvę, grįš su pergale. Savo prisirišimu prie gimtosios žemės jis neišreiškė savo „atsidavimą tarybų valdžiai.“ Tiesa, yra ką Paleckiui stebėtis ir klausti tu „kur jie bėgo ir ko jie bėgo?“ Išgamos galvoje netelpa tas heroizmas, kad palikti gimtąjį žemę, tėvus, namus ir traukti ką kur ir nežinia tarp krentančių bombų, veržtis pas tuos, kurie su savim neša išdavimą, kad jų parama išreiklavus grįžti išlaisvintojais į kraštą. Tikrai yra ko stebėtis, nes maža yra pasaulių taučių, kurios ryžosi panašiam žygiui. O jeigu J. P. nustebs klausia ko bėgo Kirša, Skardžius, Rūkas, Kardelis, tai aš jums „drg.“ Palecki atsakysiu, kad tokių pat Kiršų, Skardžių bėgo šimtai tūkstancių, kad vieną dieną ištrauktų Jūsų visų pasidavėlių kliją prieš pasaulio viešumą ir pareikalautų atskaitos. O kitų paliešų asmenų kaip Plechavičius, Zakevičius ir kt. asmenybėms dergti Paleckis turi rimto pagrindo, nes jie kovoja prieš kiekvieną Lietuvos okupantą.

Gaių gale J. Paleckis pradeda samprotauti, kad „mes esame tikri, kad pagrindinė lietuvių jėgėlių masė jau dabar supranta kokią klaidą ji padarė ir svajoja grįžti į gimtąjį kraštą. Mes žinome, kad tie, kurie dar šiandien klysta, rytoj gailės ir prašysis grįžti į Tarybų Lietuvą, nes jiems nėra kito kelio: arba virsti pigia darbo jėga Belgijos anglies kasyklose, Brazilijos plantacijose, ... arba grįžti į gimtinę, kur kelias atviras į kiekvieną darbą, mokslą, ir darbą mokslą, ir darbą kultūros ir meno srityje savo laudies gerovei, savo vaikų laiminges atėjies vardu...“

Čia nesuklydo „mūsų prietelius.“ Mes svajojom grįžti, tik... ne į Tarybų Lietuvą. Mes esame tikri, kad grįšime ir į Laisvą Nepriklausomą Lietuvą. Ne tam išvykome, kad vėliau suklypę „galėdami“ ir pašlytume grįžti į Tarybų Lietuvą! Mes žinome, kad vargas ir kietas vargas mūsų laukia. Neapsirikome. Tačiau mes kietesni pasirodėme, už tą vargą ir nepalūzome. O „kito nėra kelio,“ mes žinome, tik į Laisvą Lietuvą, kur bus kelias atviras į kiekvieną darbą, mokslą... ir kiekvienam! Mes tą atsieksim.

Todėl nors ir gaila, bet J. P. nepajėgia sugraudinti savo „kilniais ir atvirais“ skambančiais žodžiais sakdamas, kad „štai kodėl ir norėtūsi iš visos širdies perspėti tuos, kurie dar šiandien nelina su mumis. Neuzmirškite! Nespauskite į vandenį, kurį teks gerti!“ ... „Visiems tiems, kas klysta, ką apgaudinėja, norėtųsi pasakyti, patarti: neuzsikirkite sau kelio grįžti į gimtinę. Nesisiekite išnaudojami antitarybiniam tikslams.“ ... „Nežikėkite politiniams avantiūristams, žmonėms be sąžinės, garbės ir tėvynės. Plėškite kaukes

# MANO GYVENIMO PASTABOS

## (Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)

Negudriau yra ir komunistų fronto. Jie šiais metais Anglijos komunistų partijos suvažiavimo metu taip pat buvo pasikvietę į tą suvažiavimą iš kitų valstybių komunistų atstovus ir šiame jų suvažiavime komunistinio internacionalo viešai atgaivinimo klausimas buvo visai tydomis apeitas. Tai jau ne partinis reikalas, bet pasaulinės politikos ir vidaus SSSR gyvenimo klausimas.

Grynai diplomatiniais sumetimais šis reikalas visai nutyletas. Visiems nudien aišku, kad komunistinis internacionalas šiuo metu yra ne kas kita, kaip SSSR vidaus valstybės reikalas, atvirai tarus — penktos kolonos reikalas, kuris šiuo metu labai nepopuliarus. Tai geriau jį turėti slapta, negu viešai apie tai kalbėjus.

Šiandien jau daug kam išryškėjo, kad komunistinė santvarka, tai nėra ūkiškas reikalas, tai nėra socialinis klausimas, o tik tos valstybės vidaus dalykas. Kitaip tarus, toje valstybėje visas ūkiškas gyvenimas yra pajungtas naujo rusų imperializmo tikslams.

Tai ir tie socialistų atstovai, kurių kraštai dabar yra visiškai je komunistų įtakoje, visa tik galva, kaip šią blygybę iš savo valstybių pašalinus, kaip tos įtakos nusikračius.

Kadangi dėka karo padarinių tarpvalstybiniai reikalai taip ne-

nuo taip vadinamų „visuomeninių veikėjų“, kuria skraiste jie besidangstyti — liaudininkų, krikščionių demokratų, socialdemokratų, tautininkų, nes tai gyvi lavonai, išmesti į istorijos sąslavyną...“

Patarimas ir išpėjimas puikus. Tačiau ar nevertėtų patiemis raudoniesiems, o ypač pachiainam J. Paleckiui tai sau prisitaikinti? Mes dar į savąjį lietuviškąjį vandenį nespiovėm. Jis mums liko toks pats skaidrus, kaip ir 1918 m. kovotojams — savanoriams. Bet jūs „draugai“ jį jau visiškai išdregė! Ir nepamirškite, kad jūs tą vandenį gersite! Tauta privers gerti! O sunkiai eis, tačiau jau kelio atgal nebebus. Jūs savo pragaištingais darbais užsikirtote kelią grįžti į Nepriklausomą Lietuvos gyvenimą. Niekas kiti, o tik patys esate jau pūvančiais politiniais lavonais ir kaip skęstantis griebiasi už skustuvo, taip ir jūs jausdami savo trumpą amžių, norite tą tautos dalį, kuri pasiryžo kovoti ir kovoja, paverti „politiniams avantiūristams.“ Geriau būtų, kad nesišvaistytumėte jums priklausomais „epitetais.“ o susimastytumėte prie savo duobės, nors ją bandot iškasti lietuvių tautai.

Tauta perdaug gerai įsiamoninus laisvo gyvenimo prasmę. Ji gajai ir neleis savęs palaidoti. O tiems, kurie šiandien užsidėjo kaukes, mes jiems tikrai nepalėsime, bet abejojame ar jiems tai bus malonu.

Tačiau jums, sovietini prezidentai, norime atsakyti, kad be reikalo eikvojate savo jėgas bandydamas sudrumsti vandenį ir ten pasizvejoti. Mūsų vanduo skaidrus ir grynas. Ir nieks jo nepajėgs sudrumsti. Mes tai parodėme visam taiką mylinčiam pasauliui. Šis jau stovi mūsų pusėje. Su juo mes ir grįšime. Ne jūsų atsisaukimai mums sugraudinti! Mūsų kelias tiems ir atviras.

Mes akivaizdoje naujų bandymų ir dergimo ryžtamės toliau su dviguba energija dirbti tautos prisikėlimo darbą ir dar kartą kartojame kovojančiam kraštui, kad mes savo pareigą atlikim nebadami visų prieš akis esančių kliūčių ir reikalausim iš pasaulio teisybės ir laisvės mūsų brangiai protėvių žemei Lietuvai.

palankiai susidėję, tai tenka tik dantis sukandus tylėti ir daryti, ar gelbėti kas dar galima išgelbėti.

O gelbėti visų noras didžiulis, gelbėtis nuo rusų imperializmo, kuris plačia srove plaka visą Rytų Europą.

Atvirai apie tai kalbėti dar šiuo metu bent nėra įmanoma, nes kapitalistinis pasaulis, tiek dar yra gobšus ir kartu aklas, kad įsiai vis dar deda vilts, kad būtų galima valstybiniai bendradarbiauti su ta rytų valstybe ir kartu su ja turėti ūkiškai pirkliskus santykius, kurie gal ne tik apsimokės, — bet dar gražaus pelno duos.

Toje kryptyje rytai varo sukutą propagandą ir jie mcliau rodo geresnį veidą kapitalistų atstovams, negu socialistinėms vyriausybėms. Tokioje laikioje ir neįaukioje atmosferoje, kad ir socialistams rasti bendrą kalbą yra be galo sunkiai. Tą padėti dar labiau pasunkina ta apyvosta, kad kai kuriems socialistams jau tenka nešti visą atsakomybę už savo valstybės interesus, o kartais ir jų likimą. Štai šiame atsitikime, kad ir Suomijos socialistai, ar jų kaimynai iš švedijos.

Belgi tenka daryti išvadas, kad laikas visus tuos santykius išlyginti ir ilgainiui socialistų internacionalas galės įsikurti ir vėl vadovauti visam pasaulio darbininkų judėjimui.

Tenka manyti, kad ir akliems politikoje, kal ir kurtiems visuomeniniame gyvenime dėka tarptautinių konferencijų, kurios dabar didelių valstybių vedamos galutinai išryškės rusų imperializmo tikslai — supras juos ir darbininkai ir pagaliau kiti atsakingi pasaulio politikai ir tuomet atsiras kitos kalbos ir kitaip susiklostys tarpvalstybiniai santykiai ir tuo būdu socialistų linija ir darbo kryptis išryškės.

Dabar pasaulio politikos suteimų metu, kur užkulisiai dar stipriai veikia netenka ką nors ryškiaus laukti, kaip lygiai suduzisiam veidrodyje netenka sveiko veido regėti.

Draugams socialistams tenka didžiulį atsakomybę, atsakomybę ne tik už jų valstybių vedamą politiką, bet ir už bendrą pasaulio darbininkų judėjimą, socialistų laimėjimus.

Juk šiuo metu eina ne vien už kurios nors valstybės likimą klausimas, bet už visame pasaulyje įgyvendinimą pastovios taikos ir kartu naujos ūkiškos santvarkos, kuri būtų taip grindžiama, kad žmogus žmogumi paliktų, kičioms nevergautų, savo vertę įgytų, asmenine laisve naudotųsi, baime dėl rytojaus dienos prarastų, laisvai savo nuomonę pareikšti galėtų, laisvai mėne pasireikštų, turėtų visą galimybę moksle pažangą daryti ir ne žmogus principams tarnautų, bet antraip — žmogui visi išradimai ir mokslas tarnautų.

Pagaliau, kad išnyktų didžių valstybių savokos, kad tiek mažos tiek didelės tautos savarankiai, laisvai vidaus savo reikalus tvarkytų, taip kaip jos išmano ir taip kaip jos gali, kad visuose užpėčiuose visokie fašizmo, ar nacizmo suskiai nesiveistų.

(Bus daugiau)

—Trečiadienį Kopenhagon suvažiavo Danijos, Norvegijos ir švedijos užsienio ministrai, jie aptars kvietimą vykti į Paryžiaus konferenciją.  
—Konservatorių vadas Eden pareiškė parlamentui, kad jis remis ministerį Bevin visuose sekretoriaus Marshall plano darbuose.  
—Kiniečiai nuteisė ir sušaudė Ting Mo-chun, kuris buvo japonų primestos valdžios slapotos policijos viršininkas.

# KORESPONDENCIJOS

Custer, Mich.

LIETUVIŲ ŪKININKŲ  
BŪKLE

Pas mus pavasaris buvo vesus ir lietingas. Avių ir grūdinių kornų mažai kas iš ūkininkų galėjo įsėti. Su pašarniais kornais irgi suveltuota įsėti. Žieminiai javai ir šienas gerai atrodė. Gerai, kad mūsų apylinkė potvyniai neklūdo. Didelių upių nėra. Ežerų ir upelių yra gana daug, kas sudaro gražų vaizdą ir turistams malonumą. Šiuo laikotarpiu pas ūkininkus prasideda skubus ir karštas šienavimo darbas, kuris tęsiasi porą savaitių su viršum. Pó to seka kirtimas kviečių, rugių ir kitų javų. Siemet eina viskas suveltuotai. Su darbininkais ant ūkių gana trumpa. Kas įstengia, tai saisi mašinas laukams apdirbti. Kolkas traktorai ir kitokios ūkiškos mašinos yra labai brangios, ir sunku gauti nusipirkti. Ūkiški produktai laikosi aukšto kainoj. Pieno produktai, iš kurių ūkininkai daugumoje pasilaiko, gana atpigę. Čia ūkininkai turi geras rinkas. Visą, ką užaugina, gali parduoti. Žinoma, yra tokių apylinkių kaip arčiau Detroito, kur iš smulkesnio ūkininko, neturintio nė dešimties melžiamų karvių ir moderniška įtaisytą tvartą, pieno nepėra. Tada ūkininkui sunku verstis. Tokie maži ūkininkai pusiau skursta. Namie muša sviestą, raugia sūrius. Po to nesą ar veža į miestą siūlyti kas nupirks užkandžiui prie alaus, žmonės, kurie nusiperka tokį ūkį, labai apsirinka.

Mūsų apylinkėje pasipylė daug turistų atostogininkų. Matyti, kad jiems kas pasakė, kad mūsų apylinkė gana graži ir gamta žavėjanti.

Ūkininkų draugijos pradeda piknikauti. Jau buvo keli piknikai. Dabar rengiamas didelis ir žymus piknikas Lietuvos gelbėjimo ir šalpos naudai. Į tą pikniką turėtų atsilankyti kiekvienas lietuvis, kuris atjaucia savo brolius, vargančius anapils vandenyno. A. L. Tarybos skyrius (Custer, Mich.) rengia minėtą pikniką prie Cedar Lake,

**PASIMATYKIT SU  
STANLEY LITWINU**  
A P I E J Ū S Ū INSULIACIJOS  
PROBLEMAS—DABAR Y R A  
LAIKAS ĮRENGTI SAVO  
NAMĄ ŽIEMAI



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies statkok lentų ir namams materialų LIETUVIŲ SALESMENAI  
**CARR MOODY  
LUMBER CO.**  
STANLEY LITWINAS,  
Manager.  
3039 So. Halsted St.  
Tel. VICTORY 1272

## DU METAI STOVYKLOJE

Šių metų gegužės mėn. 17 d. sukako lygiai du metai, kai 1-500 lietuvių tremtinių gyvena Kemptono stovykloje.

Kemptonas yra nedidelis Pietų Bavarijos miestelis, visai netoli nuo Šveicarijos sienos. Kiekvieną giedrią dieną toliumoje spindi snieguoti Šveicarijos Alpių kalnai. Kartais jie taip arti atrodo, kad, regis, ranka galėtų juos pasiekti. Kai ten žvilga nepaprasta gamtos didybė, aplink regi tik paprastą, labai seną, Švabijos miestelio gatvės ir labai statyba įdomius namelių kaimus. Šis priešingumas dar labiau paryškėja, kai atsiduri lietuvių tremtinių stovyklos kieme, kuriame kiekviena metu sutiksi ir vaikų ir suaugusių, ir vyrų, ir moterų.

Kai prieš du metus iš įvairių Bavarijos kampų į amerikiečių karines vyriausybės organizuojamą stovyklą pradėjo rinktis lietuviai tremtiniai, ant jų rankų dar žydėjo nesuskubusios išgyti nuo sunkaus vergavimo načiams pūsles ir žaizdas, tačiau akys spindėjo nepaprastu išsilavinimo džiaugsmu ir viltimi, kad rytoj bus lengvesnis ir gal atneš miela tėviškė laisvė. Per kelias dienas šiame didžiuliam name buvo laisvo kampo, kuriame nekvepuotų žmogus, tikis laimingame rytdiena.

Tačiau dienos bėgo viena po kitos, lyg vanduo upėje, visos vienodos ir pilnos. Daug kas pradėjo kristi neviltingai ir pesimizmą. Tik energingųjų asmenų dėka sukurtas kultūrinis gyvenimas galėjo šias pilkas dienas išsklaidyti ir pragiedinti. Po savaitės laiko pasirodė pirmasis skurdžiai mašinėlė spausdinto informacinio laikraščio "Dienos Naujienos" numeris, kuris informavo tremtinius apie pasaulį vykstančių gyvenimą. Diena iš dienos jis tobulėjo ir niekad nenustojo lankę vargstančių tautiečių. Šiandien jis jau žymimas 605 numeriu. Tai gražus skaičius, liudijąs apie neuilstamąjį redaguojamų asmenų darbą.

Tuoju pat susiorganizavo pradžios mokykla, vėliau — gimnazija. Kai dabar prisimeni tas dienas, negali suprasti, kur emė žmonės energijos ir ryžtingumo šioms savo užsimojimams. Juk išties mėnesį mokyklų dirbo nuošalesniuose koridorių kampuose! Tik po ilgėnio laiko pavyko iš koridorių persikelti į medinio barako kambarius. Žinoma, šis barakas neturi nieko panašaus į mokyklą. Tai daugiausia tvartai tinkamas pastatas, šaltas ir tamsus.

Tačiau nežiūrint šių visų sunkumų, mokyklos jau nuo balandžio mėn. 21 d. pradėjo trečius mokslo metus. Praėjus pusmečiui, niekad neuilstąs prof. Stp. Kolupaila atidarė Aukštuosius Technikos Kursus, kuriuose dėstoma universitetinis Statybos fakulteto kursas. Be reguliarių mokyklų buvo įsteigta visa eilė kursų. Be to, laikas nuo laiko skaitomos parskaitos kultūrinėmis temomis. Meninis stovyklos gyvenimas taip pat neatsiliko. Muziklo Armonio suorganizuotas ansamblis davė išties eilę koncertų, kurių metu, lietuviškos melodijos nesamį, tremtiniai atsidurdavo mintimis mieloje Lietuvoje. Žurnalistų-literatų būrelis per tą laiką suruošė apie 20 literatūrinų popiečių ir 4 literatūros vakarus, suorganizavo lietuviškos knygos 400 metų sukaktinį paminėti spaudos parodą.

Tačiau kokiose sąlygose visa tai vyko? Atsilankyk, mielas lietuvi skaitytoju Amerikoje, mūsų stovykloje ir tuojau pats pamatysi. Eikimė pirmiausia į gyvenamuosius kambarius. Tu praveris duris ir netebses sustoji. Į akis krinta istisa eilė patų ir popierių uždangų. Tu iš jų vieną praskleidi ir pamatai lovą prie lovos. Tau keista. Tačiau nesistebėk, mes jau pripratome prie to. Tai kiekviena šeima atsitvėrusi sau kampą. Kai kuriame iš šių kamptų nėra dienos šviesos. Tu apsižvalgai. Kambarys turi 10 žingsnių ilgio ir tiek pat pločio. Jame suskaitai 16 lovų! Ir kas dar čia matosi? Gi sukrypes stalas ir kelios kėdės. Eimė iš šio kambario, nes,

matau, tau neįauku. Daugiau jų nelankysime, nes jie visi vienodi. Geriau eime į kiemą. Kieme sutinkame žaidžiančius vaikus. Jie, atrodo, linksni ir patenkinti. Tačiau kai arčiau įsižiūri, pastebi, kad visi išbalę ir išblyškę. Tada pagalvoji: pas mus, Amerikoje, raudonesnį vaiką. Taip, Lietuvoje irgi vaikų skruostai kvėpėjo gyvu raudonumu!

Gal malonėsite į valgiaką? Nor's pavėlavau pusryčiams pakviesti, bet nesigalėk. Pusryčiams gauname tik šiltą, truputį rudą vandenį. (Stebiesi, kad jis esti nesaldytas? O, mes cukraus skoni jau seniai pamiršom). Dabar gi sriuba' galėsimė pavaisinti. Ką, tau nepatinka? Juk šiandien kaip tik puiki sriuba. Aš žinau, ką tu galvoji ir nėsakai. Seniau mes irgi tik gyvuliūs tokiu pašaru šerdavome.

Daugiau niekur tavęs, mielas skaitytoju, nevesiu. Užteks. Tu jau žinai, kaip mes gyvename ir kokiose sąlygose kuriame. Tačiau visa tai tik įrodo lietuviško būdo patvarumą ir užsispyrimą. Mūsų negadina tokios sąlygos praleisti du metus, nes mes tikime Lietuvos prisikėlimu.

Vytautas Praneikins  
Kempton; 1947. V. 20.

**Perdaug Nosinių  
Skeptaičių Kisenėse**

Policija suėmė Alexą Goldbergą, 36 metų, 1523 So. Kostper ave. Pas jį kisenėse užliuko 25 nosines skeptaites — kai kurias jų moteriškas. Keiiose skeptaitės kampuose buvę įsuktą ir užrista pinigų. Policija Goldbergą apklausinėja, iš kur jis tas skeptaites gavo.

## DU METAI STOVYKLOJE

Šių metų gegužės mėn. 17 d. sukako lygiai du metai, kai 1-500 lietuvių tremtinių gyvena Kemptono stovykloje.

Kemptonas yra nedidelis Pietų Bavarijos miestelis, visai netoli nuo Šveicarijos sienos. Kiekvieną giedrią dieną toliumoje spindi snieguoti Šveicarijos Alpių kalnai. Kartais jie taip arti atrodo, kad, regis, ranka galėtų juos pasiekti. Kai ten žvilga nepaprasta gamtos didybė, aplink regi tik paprastą, labai seną, Švabijos miestelio gatvės ir labai statyba įdomius namelių kaimus. Šis priešingumas dar labiau paryškėja, kai atsiduri lietuvių tremtinių stovyklos kieme, kuriame kiekviena metu sutiksi ir vaikų ir suaugusių, ir vyrų, ir moterų.

Kai prieš du metus iš įvairių Bavarijos kampų į amerikiečių karines vyriausybės organizuojamą stovyklą pradėjo rinktis lietuviai tremtiniai, ant jų rankų dar žydėjo nesuskubusios išgyti nuo sunkaus vergavimo načiams pūsles ir žaizdas, tačiau akys spindėjo nepaprastu išsilavinimo džiaugsmu ir viltimi, kad rytoj bus lengvesnis ir gal atneš miela tėviškė laisvė. Per kelias dienas šiame didžiuliam name buvo laisvo kampo, kuriame nekvepuotų žmogus, tikis laimingame rytdiena.

Tačiau dienos bėgo viena po kitos, lyg vanduo upėje, visos vienodos ir pilnos. Daug kas pradėjo kristi neviltingai ir pesimizmą. Tik energingųjų asmenų dėka sukurtas kultūrinis gyvenimas galėjo šias pilkas dienas išsklaidyti ir pragiedinti. Po savaitės laiko pasirodė pirmasis skurdžiai mašinėlė spausdinto informacinio laikraščio "Dienos Naujienos" numeris, kuris informavo tremtinius apie pasaulį vykstančių gyvenimą. Diena iš dienos jis tobulėjo ir niekad nenustojo lankę vargstančių tautiečių. Šiandien jis jau žymimas 605 numeriu. Tai gražus skaičius, liudijąs apie neuilstamąjį redaguojamų asmenų darbą.

Tuoju pat susiorganizavo pradžios mokykla, vėliau — gimnazija. Kai dabar prisimeni tas dienas, negali suprasti, kur emė žmonės energijos ir ryžtingumo šioms savo užsimojimams. Juk išties mėnesį mokyklų dirbo nuošalesniuose koridorių kampuose! Tik po ilgėnio laiko pavyko iš koridorių persikelti į medinio barako kambarius. Žinoma, šis barakas neturi nieko panašaus į mokyklą. Tai daugiausia tvartai tinkamas pastatas, šaltas ir tamsus.

Tačiau nežiūrint šių visų sunkumų, mokyklos jau nuo balandžio mėn. 21 d. pradėjo trečius mokslo metus. Praėjus pusmečiui, niekad neuilstąs prof. Stp. Kolupaila atidarė Aukštuosius Technikos Kursus, kuriuose dėstoma universitetinis Statybos fakulteto kursas. Be reguliarių mokyklų buvo įsteigta visa eilė kursų. Be to, laikas nuo laiko skaitomos parskaitos kultūrinėmis temomis. Meninis stovyklos gyvenimas taip pat neatsiliko. Muziklo Armonio suorganizuotas ansamblis davė išties eilę koncertų, kurių metu, lietuviškos melodijos nesamį, tremtiniai atsidurdavo mintimis mieloje Lietuvoje. Žurnalistų-literatų būrelis per tą laiką suruošė apie 20 literatūrinų popiečių ir 4 literatūros vakarus, suorganizavo lietuviškos knygos 400 metų sukaktinį paminėti spaudos parodą.

Tačiau kokiose sąlygose visa tai vyko? Atsilankyk, mielas lietuvi skaitytoju Amerikoje, mūsų stovykloje ir tuojau pats pamatysi. Eikimė pirmiausia į gyvenamuosius kambarius. Tu praveris duris ir netebses sustoji. Į akis krinta istisa eilė patų ir popierių uždangų. Tu iš jų vieną praskleidi ir pamatai lovą prie lovos. Tau keista. Tačiau nesistebėk, mes jau pripratome prie to. Tai kiekviena šeima atsitvėrusi sau kampą. Kai kuriame iš šių kamptų nėra dienos šviesos. Tu apsižvalgai. Kambarys turi 10 žingsnių ilgio ir tiek pat pločio. Jame suskaitai 16 lovų! Ir kas dar čia matosi? Gi sukrypes stalas ir kelios kėdės. Eimė iš šio kambario, nes,

matau, tau neįauku. Daugiau jų nelankysime, nes jie visi vienodi. Geriau eime į kiemą. Kieme sutinkame žaidžiančius vaikus. Jie, atrodo, linksni ir patenkinti. Tačiau kai arčiau įsižiūri, pastebi, kad visi išbalę ir išblyškę. Tada pagalvoji: pas mus, Amerikoje, raudonesnį vaiką. Taip, Lietuvoje irgi vaikų skruostai kvėpėjo gyvu raudonumu!

Gal malonėsite į valgiaką? Nor's pavėlavau pusryčiams pakviesti, bet nesigalėk. Pusryčiams gauname tik šiltą, truputį rudą vandenį. (Stebiesi, kad jis esti nesaldytas? O, mes cukraus skoni jau seniai pamiršom). Dabar gi sriuba' galėsimė pavaisinti. Ką, tau nepatinka? Juk šiandien kaip tik puiki sriuba. Aš žinau, ką tu galvoji ir nėsakai. Seniau mes irgi tik gyvuliūs tokiu pašaru šerdavome.

Daugiau niekur tavęs, mielas skaitytoju, nevesiu. Užteks. Tu jau žinai, kaip mes gyvename ir kokiose sąlygose kuriame. Tačiau visa tai tik įrodo lietuviško būdo patvarumą ir užsispyrimą. Mūsų negadina tokios sąlygos praleisti du metus, nes mes tikime Lietuvos prisikėlimu.

Vytautas Praneikins  
Kempton; 1947. V. 20.

**Perdaug Nosinių  
Skeptaičių Kisenėse**

Policija suėmė Alexą Goldbergą, 36 metų, 1523 So. Kostper ave. Pas jį kisenėse užliuko 25 nosines skeptaites — kai kurias jų moteriškas. Keiiose skeptaitės kampuose buvę įsuktą ir užrista pinigų. Policija Goldbergą apklausinėja, iš kur jis tas skeptaites gavo.

A. L. D. D. NARIAI  
Phone CANAL 6122  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 West 22nd Street  
Valandos nuo 1—3 ir 7—8  
Seredomis ir Nedėl, pagal sutartį  
Rez. 3241 W. 66th Place  
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036  
Rezidencijos telefonas  
BEVERLY 8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vak.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

**DR. I. E. MAKAR**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
10758 S. Michigan Ave.  
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8  
Ofiso Tel. PULLMAN 1193  
Namų Tel.: PULLMAN 8277

**A. Montvid, M. D.**  
West Town State Bank Bldg.  
2400 WEST MADISON ST.  
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.  
Telefonas SEELEY 7330  
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

**DR. STRIKOLIS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8  
val. išimant Seredom, Subatos  
vakarus ir Nedėlias.  
Ofiso tel. YARDS 4787  
Namų tel. PROSPECT 1930

**DR. C. Z. VEZELIS**  
DANTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Telefonas YARDS 2246  
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro  
Seredoj pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2403 West 63rd St.  
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9  
vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais  
pagal susitarimą.  
Telefonas HEMLOCK 7899  
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

**DR. P. J. BARTKUS**  
2951 WEST 63rd STREET  
Phone—Office: GROVEHILL 5677  
Phone—Temp. Res. SEELEY 0434  
—Jeigu neatšilepia, saukti  
VINCENTS 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius ir sekmadienius. Seštadienį valandos: 2 iki 4 popiet tikta!

**DR. B. C. BRUZAS**  
DANTISTAS  
VALANDOS: 10 iki 8.  
Trečiadieniais tik susitarus.  
4003 Archer Avenue  
Truputį į rytus nuo California  
Tel. YARDS 7772

**DR. PETER T. BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
6757 S. Western Ave.  
CHICAGO, ILL.  
Telefonai:  
Ofisas HEMLOCK 5849  
Rezidencija, HEMLOCK 2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir  
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro  
Trec. ir Seštad. tikta susitarus.

GROVEHILL 4020 (Ofiso ir Rezid.)  
**DR. A. J. JAVOIS**  
(JOVAISAS)  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2423 W. Marquette Rd.  
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v.  
(Trečiadienį pagal sutartį)

**DR. A. JENKINS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
(Lietuvis Gydytojas)  
2500 WEST 63rd STREET  
Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p.  
ir 7-9 vak. Seštad. nuo 2-4 p. p.  
Treciad. ir sekm. uždaryta.  
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838  
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

**Dr. J. W. Kadzewick**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2421 WEST 63rd STREET  
VALANDOS: Susitarus 1:00 iki  
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant  
Trečiadienį ir Seštadienį  
vakarus.  
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213  
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800  
**DR. WALTER J. KIRSTUK**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
(Lietuvis Gydytojas)  
3925 W. 59th St.  
(Prie Pulaski Road)  
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30  
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2210  
Res. Tel. REPUBLIC 0054  
Jeigu neatšilepia—  
sauk KEDZIE 2868  
VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir  
nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečia-  
dienio vakarais ir sekmadieniais  
pagal susitarimą.

**DR. J. MOCKUS**  
DANTISTAS  
7550 So. Halsted St.  
Tel. HUDSON 2096  
OFISO VALANDOS:  
9:30—12; 2—5; 6:30—8  
Trečiadienį uždarytas

**Daktarai Žilvičiai**  
GYDYTOJAS IR DANTISTAS  
3246 S. Halsted St.  
Telefonas CALUMET 7358

**KITATAUGIAI DAKTARAI**  
**Dr. Charles Segal**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4729 S. Ashland Ave.  
(2-ros lubos)  
Ofiso Telefonas YARDS 0554  
Jei neatšilepia saukite—  
Res. Tel.: MIDWAY 2880  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4  
val. popiet. ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.  
Sekmad. nuo 10 val. iki 12 dieną.

**AKIŲ SPECIALISTAI**  
Telefonas LAFAYETTE 0848  
**Dr. M. D. Sachnoff**  
SPECIALIZUJASI AKIŲ, AUSŲ,  
NOSIES IR GERKLES LIGOSE  
4204 Archer Ave.  
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.  
Trečiadieniais tik susitarus.  
EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS  
PRITAIKO

**DR. VAITUSH, OPT.**  
LIETUVIS



Mano 28 metų praktikavimas  
jūsų garantavimas  
Palengvina akių įtempimą, kuris  
esti priežastis galvos skaudėjimo  
svaigimo arba aptemimo, nervuo-  
tumo, skaudama akių karštį, atitai-  
so trumparegystę ir tolgaregystę  
Piranga teisingai akinius. Visuo-  
se atsitikuose egzaminavimas da-  
romas su elektra, parodancia ma-  
žiausias klaidas. Speciali atida at-  
kreipiama į mokyklos vaikus.  
Atitaisome akių color blind.  
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.  
Seredomis uždaryta, o Nedėlioį  
pagal sutartį.  
Daugely atsitikių akys atitaiso-  
me be akinii, kainos pigiau kaip  
pirmiau.

4712 South Ashland Av.  
Phone YARDS 1373

**Dr. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel. YARDS 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso  
Akinis ir Akinii Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED STREET  
kampus 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedėlioį pagal sutartį.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel. YARDS 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso  
Akinis ir Akinii Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED STREET  
kampus 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedėlioį pagal sutartį.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel. YARDS 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso  
Akinis ir Akinii Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED STREET  
kampus 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedėlioį pagal sutartį.

Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT-  
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie  
negali ramiai sėdėti ir nakintis  
miegoti, nes jų užsienėjusios žai-  
dos niesti ir skauda. Kad pašalinti  
tą neįėjimą ir skaudimą senų  
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte  
LEGULO Ointment. Jų gydymas  
ypatys palengvins jūsų skaudėjimą  
ir galėsite ramiai miegoti nak-  
tį. Vartokite jas taigi po skau-  
džių nudėjimų. Jos taipgi pašalina  
neįėjimą ligos vadimamos PSORIA-  
SIS. Taipgi pašalina persėjimą ligos  
vadinamos ATHLETE'S FOOT su-  
stabdą džiūvimo odos ir perlpyšimą  
tarpirsčių. Jos yra tinkamos var-  
toti nuo džiūstančios ir suskilusios  
odos, Jos yra geros gy-  
duoles nuo visų išvir-  
šinių odos ligų. LEGU-  
LO Ointment suteiks  
jums pagalbą nuo nu-  
vargusių, peršamų ir  
niežančių kojų. Legulo  
Ointment yra parduoda  
mas po \$1.25 ir \$3.50. At-  
siuškite Money Orderį  
LEGULO, Dept. J  
4847 W. 14th Street  
CICERO 50, ILL.

**SOPHIE BARCUS**  
RYTINE RADIO  
VALANDA  
— IS STOTIES —  
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. ryto  
iki 9:15 val. ryto,  
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15  
val. ryto,  
Pirmadieniais taipgi 7:00  
val. vakare.  
Išgirsite vėlianus žinias  
muziką ir kitus įdomius  
pranešimus.

Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir  
nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečia-  
dienio vakarais ir sekmadieniais  
pagal susitarimą.

**ISKILMINGAS ATIDARYMAS  
BRIGHTON PARKĖ  
SURPLUS STORE**  
Pilnas pasirinkimas prekių:  
**STOVYKLAVIMŲ ir MEDZIOJIMŲ  
IRANKIŲ — DARBINIŲ RŪBŲ**  
Naujos prekės gaunamos kasdien, — patys  
pasitarnausit. Atvykite ir pirkit, kas jums  
reikia.  
4216 ARCHER AVENUE

**PLANINGAS TAUPYMAS VISADA  
MOKA GERUS DIVIDENDUS**  
SI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK.  
VIENA SUTAUPYTA DOLERŲ SU GERAIŠ DIVIDENDAIŠ. KIEKVIENO TAU-  
PYTOJO TAUPINIAI YRĄ APDRAUŠTI IKI \$5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS  
AND LOAN INSURANCE KOMPANIJA.  
Partraukim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.  
**PASKOLOS ANT MORGICIŲ UŽ 4%**  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois  
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.  
JOHN J. KAZANAUSKAS, President.



## CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

### Traukinio Nelaimė Stoty — 99 Sužeisti

Praėjusį pirmadienį iš New Yorko į Chicago Grand Central stotį atvažiuo Baltimore and Ohio traukinys. Tai buvo apie 4 valandą popiet.

Per klaidą atvažiuojęs traukinys buvo pasuktas į bėgius, ant kurių stovėjo Dieselio lokomotyvas su šešiais tuščiais vagonais. Tačiau į šią tuščią traukinį New Yorko traukinys ir smogė.

Nelaimėje 99 žmonės buvo sužeisti ir sukręsti. Vienas asmuo buvo sužeistas itin sunkiai, kiti lengvai, nors keletas ir jų buvo nugabenta į ligoninę.

Tarpe sužeistųjų pasirodė esą trys profesiniai beisbolo lošejai, Lynwood Rowe, Emil Verban ir Ben Chapman. Jie yra Philadelphiajos bėsbolo lošėjų komandos nariai.

### Valdžios Darbai

Civil Service Commission skelbia kvotimus asmenims, kurie nori gauti valdžios pasiuntinių ir fotografų darbus. Pasiuntinių darbai patyrimo nereikia, bet norintieji gauti darbą turi išlaikyti rašytus kvotimus.

Daugiau informacijų apie šiuos darbus galima gauti tokiu adresu: Office of Regional Director, Seventh U.S. Civil Service Region, New Post Office Building, Chicago 7, Illinois.

### War Assets Administration Parduoda Talpintuvus

War Assets Administration Chicagoje praneša, kad ji turi pardavimui keletą milijonų talpintuvų. Talpintuvai — kenai, kartonai, skrynios, dėžės etc. — yra metaliniai, iš medžio dirbti, popieriniai ir iš kitokių medžiagų padaryti.

War Assets Administration išleis šių talpintuvų katalogą ateinančių penktadienį, liepos 11 dieną. Kataloge galima bus gauti administracijos patalpale adresu 404 So. Wabash avenue, Chicago 5, arba 4574 North Port Washington Road, Milwaukee, Wis.

### Treilerių Stovyklai Rendas Pakelė

2272 East 75th street apylinkėje yra treilerių stovykla. Čia gyvena daugiau nei 50 gyventojų. Pusę jų buvusieji kariai, dabar karo veteranai.

Praėjusį pirmadienį stovyklos gyventojai turėjo mitingą. Jie nutarė pasamdyti advokatą ir teismuose ginti savo interesus. Dalykas toks, kad stovyklos savininkas Nicholas Bansonas imdavo iš jų rendos po \$23 mėnesiui, o dabar jai pradėjo imti rendos po \$1 dieną.

### Surinkta \$76,500,000 Pardavimų Taksų

Illinois valstijos išdinininkas Rowe paskelbė raportą, kuris rodo, kad per pirmuosius šiu metų 6 mėnesius pardavimo taksų (sales taxes) valstijoje buvo surinkta \$76,569,125. Ši suma yra \$19,374,951 didesnė, negu suma pardavimų taksų surinktu per tą patį laikotarpį pernai.

Cigaretų taksų šimet Illinois valstijoje per pirmuosius šešis mėnesius surinkta \$11,889,964; gasolino taksų — \$24,663,066.

### Kaimynai Kovoja Už Moteriškės Palikimą

Kai miršta ypač turtingesnis žmogus, tai pasitaiko kai kada, kad dėl jo palikimo kyla ginčų ir net tasiųjų teismuose tarp giminių.

Panašus dalykas dabar pasitaikė Chicagoje westsidėje. Tik čia yra užinteresuoti kaimynai.

Prieš kurį laiką mirė ponias Hilda Frank, 65 metų, gyvenanti adresu 2137 W. 21st st. Moteriškės palikimas siekia \$45,000.

Kai ji mirė, tai viename testamente buvo pasakyta, kad jos turtas paliekamas kaimynams ir labdarbei. Užtikta tačiau buvo ir kitas testamentas, kuris turtą skiria mirusios broliui William Perlick'ui, 2823 Kedvale ave.

Taigi dabar užinteresuoti palikimo kaimynai ir mirusios brolis bylinėjasi teisme, kontestuodami testamentus.

### Rodys Buvusių Nacių Submariną

Paskutiniame kare nacių submarinai vadino labai svarbią rolę. Tų submarinų tarpe buvo itin mažų. Vienas mažųjų nacių submarinų bus rodomas Chicagoje.

Jisai yra 39 pėdų ilgio ir svėria 21 toną. Ji galima gabenti treileriu. Šitas submarinas, operuodamas, turėjo dvi torpedas. Ji galėjo operuoti du vyrus.

Chicagoje, nuo liepos 13 d. iki 22-ros, jis bus rodomas prie Dearborn ir Randolph gatvių.

### Daugiau Slaugių Reikia

Mažai žmonių šiandien realizuoja, kaip išsiplėtė po karo slaugių profesijos sritis, sako p-lė Mary I. Bogardus, Illinois State Nurses Association prezidentė.

Jauna slaugė, pabaigusi kursą, gali dabar pasirinkti darbą bent dvylikoje šakų. Daugiau ligoninių Amerikoje pastatyta. Daugiau žmonių, dėka sveikatos apdraudos, naudojami ligoninių patarnavimais. Tai vis reikią reikalą daugiau slaugių.

Praplėsta programa visuomenės sveikatos priežiūros. Ir čia slaugių profesija vaidina svarbų vaidmenį. Reikia slaugių veterano ligoninėms, reikia jų ir užsieny karo nuteriotų kraštų atstatymo programai.

Užbaigusi mokslą, registruota slaugė gali pasirinkti mokytojos darbą, arba ji gali imtis administracinių pareigų slaugių organizacijoje ar ligoninėje. Ji gali specializuotis tam tikrose paskyrose praviginimo šakose ar užsiimti pravičia slauginimo praktika. Ir kai kurių slaugių aukščiausios algos (uždarbiai) siekia iki \$8,500 metuose — sako p-lė Bogardus.

Merginos raginamos mokyti slaugių profesijos.

### Pakelė Pienu Kaina

Meadowmoor pieno kompanijos prezidentas Walter Shraub vakar paskelbė, kad šiandien, trečiadienį, kompanija pakelė pieno kvortai kainą vieną centą.

Shraub aiškina, kad tenka mokėti už pieną daugiau fermeriams ir augtesnes algas pienui sandiniams, to gi pasėkoje prisieina pakelti kainą pienui parduodamam publikai.



James C. Petrillo, muzikų unijos pirmininkas, liūdičia kongreso komitetui apie narių nedarbą ir projektuojamus unijos planus.

### Komunistas Nenori Eiti Lauk Iš Amerikos Legiono

Pietinė miesto daly, adresu 9217 Houston ave., yra Amerikos Legiono palatpos. Tam postui, tarpe kitų, priklausė James Balanoff Jr., 26 metų, 8947 Commercial avenue.

Neseniai Posto valdyba įspėjo Balanoff'ą, kad jis yra pašalinamas iš organizacijos.

Balanoff užprotestavo. Jisai prisipažino esąs komunistų partijos distrikto organizatorium. Bet, sako, jisai tarnavęs ginkluotose Amerikos jėgose kare ir turįs teisę priklausyti veterano organizacijai.

Kaip vakar vakare kalbamas postas numatė svarstyti vėl Balanoff'o pašalinimo klausimą.

### Pinigų Yra, Tik Reikia Mokėti Jus Paimti

Žinote, dabar daug kalbama ir rašoma apie lėkiojančias ore "lėkštes". Daug kas jas matė, tik ne vienas jų nečiupinėjo ir nesurado. Todėl reikiama abejonė, ar visos tos "lėkštes" nėra žmonių įsivaizdavimas.

Taigi ve pasiūlymas Chicagoje: \$1,000 tam asmeniui, kuris "lėkiojančią lėkštę" pagaus ar nukritusią suras. Tokie pat pasiūlymai dar duota vienas Los Angeles mieste, o kitas Spokane.

\$3,000 — tik reikia surasti fikrą lėkiojančią lėkštę.

### Mato Trukumą 125,000 Mokytojų

CINCINNATI. — Čia suvažiuo delegatai ir delegatės National Education Association — organizacijos, kuri atstovauja 385,000 mokytojų.

Suvažiavimas tęsis penkias dienas. Klausimai, kuriuos suvažiuojamas svarstys, lies daugiausia švietimo reikalus ir mokytojų darbo ir gyvenimo sąlygas.

William E. Givens, sąjungos veikiantysis sekretorius, pareiškė, kad ateinančių rudenį, kai krašto mokyklos atsidadys, jos pajaus 125,000 mokytojų trukumą. O 125,000 klasių kambariuose pamokas duos tokie mokytojai ir mokytojos, kurių išlavinimas darbus bus žemesnis, negu Amerikos standartinis mokytojų išlavinimas yra.

Givens sako, kad ims apie 10 metų iki mokytojų trukumas praeis. Kodėl jaučiamas mokytojų trukumas? Vienas atsakymas duodamas tas, kad mokytojų algos yra palyginti mažos. Bet, sako Givens, vien algų pakėlimas nepatrakus į mokytojų profesiją jaunus, gabius žmones. Reikia ir kitokias mokytojų darbo sąlygas pagerinti: kad vienam mokytojui būtų mažiau mokinių, kad mokyklų įrengimai būtų

## CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

### BUSINESS CHANCES

**MARQUETTE PARKE**  
Tavern ir namas 2 aukštu. Parduosime arba mainysime ant mažesnio namo.  
Grovehill 9898

### FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE

**MODERNIZUOKIT**  
Savo Virtuvę  
arba Bathroom su Steel Wall Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio \$84.00. Sudėsimė—Kreditas.  
**HEMLOCK 3200**  
Pasirinkimas gražiausių spalv

**PRIVERSTAS ISSIKRAUSTYTI**  
Tuojau parduodu 4 kambarių rakandus pigiai. D. Rubin, 4638 No. Spaulding ave. Irv. 9337.

### REPAIRS—IN GENERAL

Ivairūs Pataisymai

### LIETUVIAI —

**Gal Jūsų Radio Serga?**  
Mes turime technišką žinojimą, įrankius ir patyrimą, kad padaryti jūsų radio geriausia. Visas mūsų darbas garantuotas.

**BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP**  
736 W. 35th St.  
LAFAYETTE 3858

### Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija Taipgi  
Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti blic kokį radio.

Tubas iširiame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien  
**A. C. NOVAK & SONS**  
3428 WEST 63rd STREET  
Tel. HEMLOCK 3352  
CHICAGO 29, ILL.

### MISCELLANEOUS

Ivairūs

**Peter Marcukaitis**  
1427 NO HOYNE AVE.  
HUMBOLDT 5216

Floor sanding and refinishing work. Mes atliekame darbą labai gerai. Dirbame jau 25 metus.

**NEMALIAVOTI RAKANDAI**  
Dressin stalai ..... \$3.49  
Skrynios su pastalėmis ..... \$6.49  
4 pastalių 24-col. platumo \$7.98  
5 pastalių 24 col. platumo \$7.98  
Kūdikiams aukšti krėslai \$1.98  
Inso. plytų siding \$6.98 kvadratas  
P. R. WARREN  
556 West 18th St.  
Namas 1000 bargenų  
Adaras sekmdieniais 9:30 iki 4:30

moderniškesni ir tt.

Kai kurie iš suvažiuojusių yra šalininkai reikalavimo, kad valdžia teiktų subsidijas mokykloms neturtingose valstijose. Jie aiškina, kad vaikas, gyvenąs Mississippi valstijoje, turi turėti tokią pat progą gero mokymo, kokią turi vaikas gyvenąs Kalifornijoje ar New Yorke, kur mokyklų užlaikymui yra skiriamos, proporcingai auklėtinųjų skaičiui, didelės pinigų sumos.

### Sugavo Banditą

Pirmadienio vakare Jessie Ruano 19 metų ir jos sesuo Carmelita 17 metų ėjo namo adresu 439 Root st. Jas palydėjo du jų pažinties vaikai.

Nebotoli namų prie jų prisartinio vyras laikęs ranką kišenėje, tartum su ginklu. Palydovai pabėgo nuo merginų, o banditas paliepė joms nusirėdyti ten pat gatvėje.

Kai merginos pradėjo nusirėdyti, pasitaikė policijos skvadių pravažiuoti. Banditas leidosi bėgti. Už poros blokų policija jį sugavo. Suimtasias pasirodė esąs John Redmond, 28 metų, 4225 Princeton ave.  
Policija sako, kad Sekso Biuras jį apklausinės.

**"NAUJENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVYASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJENOS PARDUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.**

### HELP WANTED—MALE

Ar Jūsų Gabumai Mechanikume Neša Jums

### DIDŽIAUSIA ATLYGINIMA?

**Punch Press Operators**  
Garantuota Valandinė Rata \$1.19½. Štukinis darbas valandai, tikimasi, \$1.51½

**Press Brake Operators**  
Garantuota Valandinė Rata \$1.19½. Štukinis darbas valandai, tikimasi, \$1.51½

**Dažytojai**  
Garantuota Valandinė Rata \$1.16½ iki \$1.19½. Štukiniam darbu val., tikimasi, \$1.46½ iki \$1.56½

**Electricians**  
Garantuota Valandinė Rata \$1.21½. Štukiniam Darbu val., tikimasi, \$1.61½

Aukščiausi uždarbiai štukiniam darbu viršminėtus užsėmiuos yra galimi, proporcingai atsižvelgiant į darbininko pastangas.

Pusiau nusimaną žmones su palinkimais mechanikai gaus mūsų nuosprendį patalpinimui į laivinimo programą ir gaus MOKĖTI MOKYMOSI METU.

**PREMIJOS NAKTINEI PAKAITAI**

**PATOGIAUSIA TRANSPORTACIJA IS VISU MIESTO DALIU**  
APMOKAMOS ATOSTOGOS  
LIGONINIS APTARNAVIMAS, GRUPINĖ APPRAUDA, PENSIJOS PLANAS PRIEINAMAS.  
GERIAUSIS SAUGOMO REKORDAI.

45 VAL. SAVAITĖ SU VIRŠ-LAIKIŲ PO 40 VALANDŲ.  
EMPLOYMENT OFFIS ATIDARAS IKI 8 VAL. VAK. KASDIEN, PIRMDIADIENIJS IMANT PENKTDIADIENIŲ VAKARAIJS

### PULLMAN STANDARD CAR Mfg. Co.

11001 COTTAGE GROVE AVE.

### MARSHALL FIELD & COMPANY RESTORANAI

Turi darbus visai dienai arba trumpoms valandoms.  
• Lėkštamis plauti darbininkų  
• Paudų ir Skauradų Plovėjų  
Valgis ir Uniformos duodamos. Vasaros metu nereikia šeštadieniais dirbti. Krautuvelyje pirkimui nuolaidų privilegijos. Grupinė Gyvybės ir Ligoninės Apdrauda.  
Matykite Miss Field  
3-čias Food Restaurant Division—Employment Office.  
111 No. State St.

**REIKIA MECHANIKU PRIE HOLLOW METAL DOOR**  
Aukštasis mokėstis, 55 valandų darbo savaitė. Lionel Vallas, 2850 W. LAKE STREET.

**REIKALINGAS PATYRĖS GASTERIS**  
Darbas prie liaunaus ir gryno, minkšto metalo. Darbas istisiems metams. 2134 N. Magnolia.

**REIKALINGAS PORTERIS** dirbti porterių darba. Nuolatinis darbas. North Ave. Baths, 2039 West North Ave. Tel. Humboldt 7276.

### MARSHALL FIELD & COMPANY

Turi nuolatinius darbus dėl  
★ ODOS STAMPUOTOJAMS  
★ SIDABRO SVETEJAMS  
Kreipkitės: Employment Office 3-iam aukšte.  
111 NO. STATE ST.

**REIKALINGAS PIRMOS rankos** kepėjas. Darbas prie duonos ir pyragaičių kepimo. Nuolatinis.  
3140 Lincoln Ave.

### REIKIA KRIAUCIŲ Daliai ar pilnam laikui WILLIAMS 618 Davis St. Evanston, Ill.

**REIKALINGAS SIUTŲ** prosytojas. Nuolatinis darbas. 180 West Adams St. Room 206.

**REIKIA CABINET** dirbėjų. Geras mokėstis, nuolatinis darbas, dirbame su viršlaiku. ALONZI FURNITURE CO., 1840 West Hubbard.

### HELP WANTED—FEMALE

Darbininkų Reikia

### DŽENTORKŲ Reikia

NUOLATINIAI TRUMPU VALANDŲ DARBAI VALYTI MODERNISKUS TROBESIUS

• LABAI AUKŠTAS MOKESTIS 72½c į valandą iš pat pradžios 77½c į valandą po trijų mėnesių 82½c į valandą po 6 mėnesių

• 5 IR 6 DIENU SAVAITĖ

• VALANDOS: 5:30 IKI VIDURNAKČIO

• APMOKAMOS ATOSTOGOS, IR ŠVENTADIENIAI

• UNIFORMOS PARUPINTOS, ISSKALĖTOS DYKAI.

• DAUG KITŲ NAUDŲ DARBININKĖMS.

Kiekviena pastanga bus daroma, duoti jums darbą arti namų.

Atelkite ir pasimatykite su **MISS ALLAN**  
Motery Samdos Raštinė

### Illinois Bell Telephone Co.

309 W. Washington St.

### MOTERIMS PILNO LAIKO DARBAI

Mokestis Pradžioj **93c** per valandą

APMOKAMOS ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas Puikiausios darbo sąlygos mūsų moderniškoje naujoje dirbtuvėje.

### GERAS MAISTAS

už žemus kaštus mūsų pulkioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS PARŪPINAMOS DYKAI.

### KRAFT FOODS COMPANY

450 E. Illinois St.

### MARSHALL FIELD & COMPANY

Turi nuolatinis darbus 5 dienas, 40 valandų darbo savaitė su pusantro mokėstio už viršlaikį. Pagedujame batyrusiu, bet nėra būtinai. Mes išlavinsime. Sekamas atlyginimas priklausau nuo mūsų šiuo patarnavimo.

**NAMŲ PRIZIURETOJA VIREJA**  
\$35 į savaitę, 5-kių dienų darbo savaitė. Malonūs ir draugiški namai. Vakaris galite išeiti. Yra du vaikai. Reikia liūdimų.  
INDEPENDENCE 1855

### HELP WANTED—FEMALE

Darbininkų Reikia

### Reikia MOTERŲ—MERGINŲ

"Crackin' Good" cookies ir crackerių kepėjai reikalauji jūsų pagalbos rišimo ir pakavimo departamente.

• SVARUS, IDOMUS DARBAS  
• PATYRIMO NEREIKIA  
• PUIKI DIRBTUVĖJA  
• KAFETERIJA  
• APDRAUDA IR HOSPITALIZACIJA  
• 40 VALANDŲ SAVAITĖ  
• GEROS MOKESTIS  
• DIENINIS IR VAKARINIS DARBAS

### EMPLOYMENT DEPARTMENT

1455 West 37th St.  
(Vienos blokas ir rytus nuo Ashland ave.)

**REIKIA SVIESTO VYNIOTOJŲ** Patyrusių: nuolatinis darbas. SUNSET VALLEY CREAMERY 2903 W. Arthington St. KEDZIE 1155

**REIKIA VIREJOS** ir restorano, darbas nuo 8 ryto iki 5 popiet. Ir vėterkos dėl 2 valandų nuo 11:30 iki 1:30.  
4454 S. Western Ave.

### HELP WANTED—MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKALIN SUVEJAS viskamokantis prie vyriškų darbuvių. Taip pat moteris smulkiems darbam. 180 W. Adams, Room 506.

### PERSONAL Asmenų Ieško

IEŠKAU TĖTOS A. Gelžinienės, po tėvais Barusevičiūtės ir kaimynų Onos ir Antano Kanaporių. Visi gyvena Brooklyn, N. Y. Prašau širdingai atsiliiepti arba kas žinote apie juos, malonėkite pranešti, už tai būsiu jums labai dėkingas. S. Barus, Port Alice, B. C., Canada.

### REAL ESTATE—FOR SALE

Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, biznesis, lotus, farmas ir namine kas ką turite. Apraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilis būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

**PAUL M. SMITH & CO.**  
6247 SO. KEDZIE AVENUE  
Telefonas HEMLOCK 0680.  
arba GHovehill 6343.

2366 W. 21 PLACE  
2 flatai po 6 kambarių, murinis, karštu vandeniu šildomas, uždaryti porčiai. Saukite savininką:  
Lawndale 1133

2 FLATU 6 KAMBARIŲ mūrinis, mūrinis garažas; nirmas aukštasis karštu vandeniu šildomas. Tuojau galite gauti apartamentą. Savininkas apleidžia miestą. 4225 So. California ave. Yards 3518.

TEISINGAS PATARNAVIMAS perkant arba parduodant namą ir su visokiais kitokiais Real Estate reikalais dėl bepinnesimo reikalo prašome kreiptis pas mane. Seniausis realstatininkas iš lietuvius.  
Chas. Urnich—Kazys Urnikas  
2500 W. 63 St.  
Prospect 6025

**MARQUETTE PARKE**  
DELUX 6 FLATU mūrinis namas, actogan. Tuojau įėjimas. Savininkas apleidžia Chicago. Greitai parduodami pigiai. Lengvais išmokėjimais. Telefonuokite vakaris Prospect 6025.

**PUIKUS KAMPINIS LOTAS**, 100x350 nėdų. Randaš Arlington Heights Gardens, 1 blokas į šiaurę nuo Rand Road; pigiai. 3012 No. Christiana, 2 aukštus.

### FARMS FOR SALE

Ukiai Pardavimui  
120 AKRU FARMA, 90 dirbamų; upelis, puiki ganykla, visiškai aptverta; 5 kambarių namas, kietmedžio grindys, 2 uždaryti porčiai. Mokyklos busas, pieno ir pašto išvežimui geri keliai, lengva važinėti darbu ir kitais reikalais; gera vieta medžioti ir žuvalt. Deed'as yra clear, nereikia reaktoriui mokėti. Parduosiu už \$2,800 cash. John Maki, Necedah, Wisconsin.